
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 38 (1312) 12013. ga da 12. oktobris – 18. oktobris

ISSN 0934–6759
APVIENOTĀ UN

2013. ga da 12. oktobris – 18. oktobris Nr. 38 (1312)

Skudriņas un salami
(5. lpp.)

Liepājai savs 
Lielais dzintars!

(4. lpp.)

“Aijā, žūžū” pasaules 
šūpuļdziesmu izlasē

(3. lpp.)

Pēterbaznīcas ērģeles 
pošas jaunai dzīvei

(8. lpp.)

BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 83

Aicinām dāvināt 
abo nementus 

radiem un drau  giem. 
Brīvo Latviju īpaši gaida 
sirmie leģio nāri Latvijā.

Vai neesi aizmirsis 
pasūtināt BL?

PBLA, būdama ārzemju lat
viešu organizāciju augstākā pār
stāvība, apvieno sešas mītņu 
zem ju centrālās latviešu organi
zācijas – Amerikas latviešu ap  
vie nību, Eiropas latviešu apvie 
nību, Latviešu nacionālo apvie 
nību Kanadā, Latviešu Apvienī
bu Austrālijā un Jaunzēlandē, 
Dienvidamerikas un Karību 
Latviešu apvienību un Krievijas 
Latviešu kongresu. PBLA dalīb 
organizācijas arī šajā valdes sēdē 
ziņoja par darbu savās mītnes 
zemēs, lēma par nākotnes mēr 
ķiem un darbības prioritātēm,  
kā arī pārrunāja 1. oktobrī spēkā 
stājušos Pilsonības likuma grozī
jumus un to ieviešanu dzīvē. Šo 
brīd, kad strauji pieaudzis lat 
viešu jaunizbraucēju skaits visā 
pasaulē, viens no PBLA uzdevu
miem ir viņu integrēšana lat
viešu organizācijās ārzemēs, lat
viskās izglītības un kultūras sa 
glabāšana un stiprināšana svešu
mā. Šogad aprit 22 gadi, kopš 
PBLA savas gadskārtējās valdes 
sēdes notur Rīgā, un 57 gadi 
kopš PBLA dibināšanas ASV 
1956. gadā.

(Vairāk lasiet
 nākamajā numurā!)

Pasaules brīvo latviešu apvienības valdes sēde aizritējusi
Pasaules brīvo latviešu apvienības (PBLA) gadskārtējā valdes sēde notika Rīgā no 2. līdz 4. oktobrim

Pasaules brīvo latviešu apvienības (PBLA) valde gadskārtējās valdes sēdes atklāšanā 2013. gada 2. oktobrī Rīgas Mazās ģildes Lielajā zālē.
Pirmajā rindā no kreisās: PBLA pārstāvības vadītāja vietniece Lelde Liepa-Liepiņa, Amerikas latviešu apvienības (ALA) un PBLA 
projektu vadītāja Ilze Garoza, PBLA Izglītības padomes priekšsēde Daina Grosa, PBLA Kultūras fonda priekšsēde Vija Zuntaka-
Bērziņa, ALA Izglītības nozares vadītāja Andra Zommere, Daugavas Vanagu Centrālās valdes priekšsēdis Andrejs Mežmalis, LR Ār -
lietu ministrijas speciālo uzdevumu vēstnieks Rolands Lappuķe, PBLA priekšsēdis Jānis Kukainis, ALA priekšsēde Anita Bataraga, 
ALA Informācijas nozares vadītāja Taira Zoldnere, Krievijas Latviešu kongresa priekšsēde Lauma Vlasova, Latviešu kopības Vācijā 
pārstāve Zuze Krēsliņa-Sila un Latviešu nacionālās padomes Lielbritanijā priekšsēde un PBLA valdes priekšsēža vietniece Lilija 
Zobens
Otrajā rindā no kreisās: PBLA kasieris Valdis Kārklis, PBLA priekšsēdis no 1970. līdz 1975. gadam Uldis Grava, Latviešu nacionālās 
apvienības Kanadā (LNAK) priekšsēdis Andris Ķesteris, Latviešu apvienības Austrālijā un Jaunzēlandē (LAAJ) pārstāvis Juris Ruņģis, 
LAAJ valdes priekšsēdis Pēteris Strazds, LAAJ Kultūras fonda priekšsēdis Aldis Putniņš, ALA pārstāvis Jānis Grāmatiņš, Latvijas 
Brīvības fonda pārvaldes priekšsēdis Jānis Lucs, LNAK pārstāvis Mārtiņš Sausiņš, LNAK padomes priekšsēdis Alberts Upeslācis un 
PBLA pārstāvības vadītājs Jānis Andersons

Latvijas Tautas frontei - 25
māta fotodarbu izstāde, kas stāsta 
par LTF veikumu Latvijas ceļā uz 
neatkarību. Latvijas Tautas frontes  
mūzeja ēka ir izremontēta, un tajā 
iekārtota jauna ekspozīcija “Atmo
da – LTF – Neatkarība”. Izmantojot 
jaunāko technoloģiju iespējas, iz 
stāde saistoši stāsta par laiku, kad 
tika atjaunota Latvijas neatkarība. 
Ministru prezidents Valdis Domb
rovskis, apmeklējot izstādi, atzina, 
ka tās ekspozīcija ļauj ikvienam 
saprast dažādus faktus, kā arī  sa 
just tā brīža gaisotni un emocijas. 
“Tautas fronte bija būtiska ne tikai 
Baltijas valstīm, bet arī citām vals
tīm. Tā parāda tautas spēku, ka 
tauta ir spējīga mainīt vēsturi,” 
sacīja Dombrovskis. Ministru pre
zidents  mūzejam uzdāvināja viesu 
grāmatu.

Pēc neatkarības atgūšanas 1991. 
gadā LTF sašķēlās vairākās gru
pās, bet vēlāk pārtapa par Kris 
tīgo tautas partiju un 1997. gadā 
pie  vienojās Kristīgi demokratis
ka jai savienībai. 1999. gadā tika 
pie  ņemts lēmums par LTF likvi  
dā ciju.Pie Brīvības pieminekļa runā Dainis Īvāns. 2013. gada oktobris

Šoruden aprit 25 gadi kopš 
Latvijas Tautas frontes (LTF) iz 
veidošanas. Pēc vērienīgas Tautas 
manifestācijas Mežaparkā sākās 
Latvijas Tautas frontes dibināša
nas kongress un 1988. gada 8. ok   
tobrī kongresā tika nodibināta 
LTF. Tas bija pavērsiena punkts 
ceļā uz Latvijas valstiskās neat   
ka rības atjaunošanu. LTF bija sa 
bied riski polītiska kustība, kas pa 
stāvēja no 1988. līdz 1999. gadam. 
LTF darbība aizsāka Trešo Atmo
du jeb Dziesmoto revolūciju, kas 
beidzās ar neatkarības atjauno
šanu Baltijas valstīs. 

LTF 25 gadu jubileju svinēja ar 
vairākiem vērienīgiem sarīkoju
miem. Rīgā  svinības sākās pulks
ten 13 ar dievkalpojumu Rīgas 
Domā, sekoja tā laika polītiķa un 
aktīva līdeŗa Daiņa Īvāna jaunās 
grāmatas “Garaspēka zemes atgū
šana” atvēršana un Askolda Sau
līša dokumentālās filmas “Atmo
das antoloģija” pirmizrāde Rīgas 
Kongresu namā.

Rīgā, Doma laukumā, līdz 18. 
ok    tobrim apskatāma 70 lielfor



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 38 (1312) 2013. ga da 12. oktobris – 18. oktobris2

www.brivalatvija.lv

Lasiet tīmeklī!
Rietumeiropas latviešu laikrakstu

Vēlaties uzzināt par tautiešiem 
Lielbritanijā? 

www.latviesiem.co.uk

PAŠieM SAvS kALeNdārS!
Krāšņas fotoatmiņas par aizvadītajiem 

XXV Dziesmu un XV Deju svētkiem Rīgā 2013. gada vasarā.

Iegādājoties šo kalendāru, Jūs financiāli atbalstīsit 
Brīvās Latvijas izdošanu.

Pērciet sev un dāviniet draugiem, kollēgām, bērniem!

Maksa - ziedojums, sākot ar 5 eiro, 
sūtīšanas izdevumi par vienu eks. Latvijā - 0,70 Ls jeb 1 eiro 

citur Eiropā - 2 eiro

Kalendāru varat pasūtināt, arī sazinoties ar Sarmīti Janovskis, 
“Straumēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. LE17 6DF, 

England. Tālr.: 01788823438, fakss: 01788822441

Naudu lūdzam ieskaitīt - SIA VESTA-LK
Konta nr. SEB banka nr.: LV80UNLA0050016243516

ar norādi “Par BL kalendāru”

Brīvās Latvijas 2014. gada kalendārs 
................. gab.  Ls/eiro ..................................
Maksa par sūtījumu: Ls/eiro ......................

Kopā: Ls/eiro .................

Vārds, uzvārds .............................................................................................
Adrese ...........................................................................................................
.........................................................................................................................
Tālr.: ................................................  Epasts: .............................................

No 2. līdz 9. augustam Mazsa
lacas novada Skaņkalnes pagasta 
Ģendertos, valodnieka un folk
lorista Austŗa Graša latviskajā 
sē   tā, notika ikgadējā Skaņākalna 
vasaras skola. Šogad vasaras sko
las tema bija trimda. Lai sapras
tu, ko tad īsti nozīmē trimda, 
nometnes gaitā tika pārrunāti 
dažādi notikumi un laika perio  
di Latvijas vēsturē, piemēram, 
lat viešu izceļošana uz Brazīliju 
20. gs sākumā, 1940. un 1949. 

Skaņākalna vasaras skola
ga   da izsūtīšana u.c. Papildus 
lekcijām vasaras skolas laikā no 
tika arī dažādu situāciju iz  spēle 
un praktiska darbošanās, pie 
mē ram, bēgļu nometnes/baraku 
(DP camp) veidošana; izceļoša
nas uz ASV, Angliju, Kanadu un 
Brazīliju izspēle ar medicīnisko 
pārbaudi un vizītēm pie šo valstu 
konsuliem; celšanās pāri ar lai
vām uz Zviedriju utt. 

Jau otro gadu vasaras skolas da  
lībniekus ar savu stāstnieces talan

tu priecēja Inita Šalkovska. Pašiem 
savas rotas bija iespējams izgata
vot nodarbībās pie rotka ļa Jāņa 
Medņa. Par trimdu un tajā piere
dzēto atmiņās dalījās vasa ras sko
las vadītājs Austris Grasis. 

Šajā nedēļā netrūka arī izklai
dējošu un sportisku aktīvitāšu, 
piemēram, rīta rosme, karogu 
spē le, filmu vakari, kuŗos noska
tījāmies gan dziesmu spēli Eslin
gena, gan filmu par Gambiju, 
ag   rāko Kurzemes hercogistes 
ko  loniju. Vasaras skolas dalīb
niekiem bija iespēja kārtīgi iz 

Dalībnieku kopbilde ar Mazsalacas novada domes priekšsēdi Hariju Rokpelni

Ģendertu kūts pārtapusi par DP camp

dan coties latvju dančus. Par šo 
iespēju paldies gan Meijeru ģi 
menei, gan danču spēlmanim 
Andrim Davidonam.

Taču vislielāko paldies visu 
vasaras skolas dalībnieku vārdā 
vēlos teikt Austrim Grasim un 
Ievai Freinbergai par vasaras 
sko    las organizēšanu, neizsīksto
šo enerģiju un pacietību, par liet

 derīgi un interesanti pavadīto 
nedēļu! Liels, liels paldies arī or 
ganizācijai Daugavas Vanagi, it 
īpaši Daugavas vanadzēm, ar ku 
ŗu atbalstu vasaras skolā varēja 
piedalīties arī pieci bērni no 
au džu ģimenēm. Uz tikšanos nā 
kamgad!

Vasaras skolas dalībniece 
Alise Jātniece

Līdz 2013. gada 15. septem 
b rim Eiropā ārpus Latvijas dzī
vo jošiem XXV Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XV Deju svētku da 
 lībniekiem bija lūgums piedalī
ties Eiropas Latviešu apvienības 
(ELA) rīkotajā aptaujā, kas bija 
pieejama tīmekļa vietnē www.
visidati.lv. Aptaujas mērķis bija 
izzināt diasporā dzīvojošo dalīb
nieku viedokļus par aizvadīta
jiem svētkiem, kā arī noskaidrot 
viņu viedokli saistībā ar 2015. 
gadā plānotajiem Eiropas Lat 
vie šu (diasporas) dziesmu svēt
kiem Beļģijas Karalistes galvas
pilsētā Briselē. Sakopotie rezultāti 
iegūti, izmantojot anketēšanas 
metodi. Tika sagatavota anketa 
ar 19 jautājumiem, no tiem 13 
jautājumi skāra aizvadītos svēt
kus, savukārt seši – 2015. gadā 
plānotos Dziesmu svētkus. An 
ketu aizpildīja 112 respondenti 
(89 sievietes un 23 vīrieši), no 
kuŗiem koŗdziedāšanu pārstāv 
69,6%, bet dejošanu – 30,4%. 

Pēc aptaujā iegūtajiem rezul
tātiem secināms, ka lielākā daļa 
respondentu ar XXV Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XV Deju 
svētku norisi bijuši apmierināti, 
novērtējot šo svētku rīkošanu  
un izdošanos ar atzīmi „8“ („10“ 
ballu sistēmā). Arī ar diasporas 
koŗu un deju kopu uzņemšanu 
lielākā daļa respondentu – 64,3%  
ir apmierināti. Respondenti no 
rāda, ka pašiem aizvadīto svēt 
ku dalībniekiem ir bijis nedaudz 
problēmatiski apmeklēt citus šo 
svētku notikumus (46,4% norā
da, ka būtu vēlējušies, lai citi 
svēt ku notikumi viņiem būtu 
pieejamāki; 18,8% atbild, ka      
pie ejamība bijusi laba; savukārt 
26,8% atzīst, ka citi notikumi 

eiropas Latviešu apvienība (eLA) 
noskaidrojusi diasporas dalībnieku 

viedokli par dziesmu svētkiem
svēt ku laikā viņiem nav bijuši 
pieejami). Pārsteidzoši, bet liela 
daļa respondentu (22,3%) atzīst, 
ka dziesmu svētku laikā sniegtā 
informācija par viņu pārstāvēto 
kopu (piemēram, gājiena laikā, 
kad tā tika pieteikta) nav bijusi 
precīza.

Interesantas, pārdomas rosi
noš as atbildes saņemtas uz jau
tājumiem saistībā ar 2015. ga      
dā plānotajiem Eiropas Latviešu 
(dia sporas) dziesmu svētkiem 
Bri selē. Šo svētku organizēšanas 
ideju atbalsta 87,5% responden
tu, neatbalsta – 1,8%, savukārt 
pašlaik nav viedokļa 10,7% res
pondentu. Ļoti līdzīgas atbildes 
saņemtas uz jautājumu par res
pondentu gatavību piedalīties 
Eiropas Latviešu (diasporas) 
dzies mu svētkos (84,8% piedalī
tos, 1,8% nepiedalītos, bet 13,4% 
pašlaik nav sava viedokļa). Uz 
jautājumu, vai Eiropas Latviešu 
(diasporas) dziesmu svētkiem 
2015. gadā jābūt fokusētiem uz 

latviešu publiku (gan dalībnieku, 
gan repertuāra izvēles ziņā), lie
lākā daļa jeb 60,7% respondentu 
atbild, ka nebūtu vis, jo šiem 
svētkiem būtu jāuzrunā plašāka 
auditorija. 30,3% respondentu 
atbild, ka 2015. gadā plānota 
jiem svētkiem būtu jāfokusējas 
uz latviešu publiku, savukārt 8% 
respondentu nav viedokļa. Ir 
konstatējams, ka lielākā daļa 
respondentu (79,5%) būtu iein
teresēti piedalīties citos notiku
mos, kas saistīti ar Latvijas prezi
dentūru Eiropā 2015. gada 1. 
pu   sē (3,6% nav ieinteresēti pie
dalīties, bet 17% respondentu 
nav viedokļa).

Kopumā secināms, ka diasporā 
dzīvojošie latviešu dziesmu un 
deju kopu dalībnieki labprāt 
piedalītos Eiropas Latviešu (dia
sporas) dziesmu svētkos, ja būtu 
tāda iespēja.

 
Lāsma Ģibiete,

 ELA komūnikāciju referente



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 38 (1312) 32013. ga da 12. oktobris – 18. oktobris

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā S P I L G T S  C I T Ā T S

(Turpinājums 4. lpp.)

Māksliniece Džemma Skulme 
(88) bija viena no tām sabiedrī
bu iedvesmojošajām personī
bām, kas piedalījās Tautas fron
tes dibi nāšanā 1988. gada okto  
b rī. Dažus mēnešus pirms tam, 
jūnijā noti k u šajā Radošo savie
nī bu plēnu mā, viņa teica runu, 
kas līdz ar citu viedokļu līdeŗu 
sacīto iedvesmoja Atmodas pro
cesus.

Žurnālā IR publicēta intervija ar Džemmu Skulmi. Viņai jautāja:
 Kas pašlaik ir latviešu lielākā problēma? 
Nekad nevajag darīt kaut ko vienu. Līdzībās runājot – ja ir revo

 lūcija, tad cilvēki pārstāj kokus stādīt, dārzu kopt. Tas ir galīgi ap 
l  am. Viss ir jādara harmoniski un vienoti. Tagad pateikt – valstij 
jārūpējas par ekonomiku un cilvēku sociālo stāvokli – nevar tik 
vien  pusēji! Mums laikus bija jāapzinās: kur ir mūsu kā nācijas spē
 jas? Katrai tautai ir savas spējas. Noteikti mums arī. Pie tā ir jā  
strādā. Varbūt tā varētu būt kultūra un technoloģiju innovācijas? 
Polītiķi varētu drosmīgāk par to runāt, mudināt meklēt. Bet baidās 
izteikties. Klausos, arī prezidents Andris Bērziņš tikai rezonē, nevis 
rada idejas. Viņš bija Tautas frontē, labi pazīstu kopš tā laika. Ļoti 
patīkams, kārtīgs latviešu vīrs. Saimnieciska rakstura, patriotisks. 

Ko Tautas frontes laiks devis Latvijai?
Tas cilvēkus pievērsa nevis savām individuālajām problēmām, 

sadzīves risinājumiem, arī ne mākslai (es vairākus gadus tajā laikā 
negleznoju), bet kopīgam mērķim. Tas ir fainomenāli. Vai mēs šo 
vērtību spējam apzināties? (..)

Cilvēkus bieži vajā apnikums – pašiem pret sevi, savu iekšējo 
pasauli.

Sevi pētījot, sevi patiešām var atrast. Atbildes būs. Tikai jāuzdro
šinās atmest ierasto, teikt skaidros vārdos. Neliekuļot. Neglaimot. Tas 
viss ir uzvedības slānis, kas mums kā slogs uzlikts, ar ko mēs rī 
kojamies. Ir jau tas civīlizēti. Bet cilvēks grib brīvībā tikt. Kad ir tik 
liela gadu nasta kā man, cilvēks ilgojas patiess būt. Visu apgūto, ie 
mācīto nosviest un savienoties ar to, kas viņš savā tīrajā būtībā ir. 

Tautas fronte pievērsa 
cilvēkus kopējam mērķim

Saeimas priekšsēde vizītē ASV
Saeimas priekšsēde Solvita Ābol

 tiņa  no 7. līdz 11. oktobrim uztu
ras darba vizītē ASV. ASV Vācijas 
Maršala fondā (The German Mar
 shall Fund of the United States) 
Va   šingtonā  notika diskusija par 
Lat vijas lomu Eiropas Savienībā  
un par Eiropas nākotni. Uzrunā 
Āboltiņa uzsvēra, ka galvenajam 
akcentam jābūt vērstam uz ES eko
 nomikas izaugsmi un efektī vu 
darb ību. Līdz ar Saeimas priekš 
sēdi sarunā piedalījās Saeimas sek
retāra biedrs Jānis Vucāns un Ār 
lietu komisijas priekšsēdis Ojārs 
Ēriks Kalniņš.

***
Atklāj piemiņas plāksni 
Richardam Vāgneram    

Vācijas vienības dienā, 3. okto
b rī, Melngalvju nama vestibilā  at 
klā ja piemiņas plāksni  vācu kom
ponistam Richardam Vāgneram, 
kas šajā ēkā vairākkārt diriģējis 
simfoniskos koncertus.

Valsts prezidents Andris Bēr  
z iņš 2012. gadā, tiekoties ar Rīgas 
Meln galvju brālības delegāciju no 
Brēmenes, pauda atbalstu Richar
da Vāgnera 200. jubilejas gada 
svi nēšanai ar piemiņas plāksnes 
uzstādīšanu Melngalvju namā. 
Tēlnieks Jānis Strupulis piemiņas 
plāksni darinājis no balta mar
mora ar zeltītiem burtiem, uz tās 
piestiprinot oriģinālu bronzas  
me  daljonu, kuŗā Vāgners attēlots 
profilā. Tolaik, kad komponists 
uz  ņēmās Rīgas mūzikas dzīves 
va  dīšanu, viņam bija tikai 27  28 
gadi, un tādu  jaunu, trauksmai
nu, bet apņēmības pilnu  viņu ir 
attēlojis Strupulis. Piemiņas plāks
nes atklāšanas sarīkojumā pieda
lījās arī Rīgas Melngalvju brālības 
loceklis Andreass Bunnemans, 
kas ziedojis līdzekļus piemiņas     
zī  mes veidošanai, un citi Rīgas 
Meln  galvju brālības locekļi. Mūzi
kologs prof. Arnolds Klotiņš klāt
esošos iepazīstināja ar R. Vāg    
ne ra lomu Rīgas kultūrā un viņa 
darbību Melngalvju namā.

***
Šūpuļdziesma „Aijā, žūžū” 
iekļauta pasaules skaistāko 

šūpuļdziesmu izlasē
Latviešu šūpuļdziesma “Aijā, 

žū   žū” iekļauta visas pasaules šū  
puļ dziesmu izlasē un dziesmu 
grā matā Lullabies of the World (iz 
devusi izdevniecība Carus).

Šī albuma tapšanai savas dzim
tenes populārākās un visbiežāk 
dziedātās šūpuļdziesmas ieska ņo
juši dziedātāji un instrumentā   
listi no visas pasaules, izmantojot 

autentiskus konkrētās tautas in  
strumentus. Albumā ir iekļautas 
šūpuļdziesmas no Armēnijas, 
Beļģijas, Vācijas, Ķīnas, Somijas, 
Fran  cijas, Grieķijas,  Indijas, Itali
jas, Japānas, Korejas, Libānas, 
Jaun  zēlandes, Ziemeļamerikas, 
Norvēģijas, Portugales, Krievijas, 
Spānijas, Dienvidafrikas, Čechi
jas, Turcijas, Ungārijas, Ebrēju šū 
puļdziesma, kā arī dziesma no 
Lat vijas.

Latvijas dziesmu iedziedājusi 
Berlīnē dzīvojošā  dziedātāja un 
dzies mu autore no Latvijas Dia -
na Moon Cerne (attēlā). “”Aijā,  
žūžū” melodija kombinācijā ar 
manu dziedājumu un latviešu au 
tentisko kokli padarīja šo dzies  
mu par pilnīgu vācu producentu  
albuma favorītu. Nu mūsu “Aijā,  
žūžū” sasniegs visas pasaules ma 
zuļu austiņas. Esmu ļoti ganda 
rīta par to. Mūsu Latvija ir maza 
valsts, bet mums ir ļoti skaista 
mūzika, talantīgi cilvēki, un man 
ļoti gribētos, lai mēs, latvieši, ne 
kad nebaidītos rādīt citiem to 
skaisto, kas mums ir, un lepotos ar 
mūsu bagāto tautas pūru,” stāsta 
dziedātāja.

***
Marisam Jansonam pasniegts 

Vācijas Nopelnu krusts
 4. oktobrī par godu Vācijas Vie

 nības dienai Vācijas Federātīvās 
Re  publikas prezidents Joachims 
Gauks  svinīgā ceremonijā pa 
sniedz Vācijas Nopelnu krustus.

Lielais Nopelnu krusts ar zvaig
zni tika piešķirts arī latviešu diri
ģentam Marisam Jansonam (attē
lā) par nopelniem Bavārijas radio 
simfoniskā orķestŗa un koŗa galve
nā diriģenta amatā. Īpaši augstu 
tiek novērtēts Marisa Jansona ie  
guldījums jauno mūziķu izglīto 
šanā un darbs Bavārijas radio 
simfoniskā orķestŗa akadēmijā.

***
Elīna Garanča saņem augsta  
prestiža Echo Klassik balvu

Izcilā latviešu dziedātāja Elīna 
Garanča saņēmusi augsta prestiža 
Vācijas mūzikas balvu Echo Klas
sik. Šī viņas karjērā ir jau trešā 
Echo Klassik balva – 2007. un 
2009. gadā viņa tika atzīta par Ga 
da dziedātāju. Nozīmīgā balva 
dziedātājai piešķirta par albumu 
Romantique (2012), kas uzvarēja 
katēgorijā „Gada labākais vokā 
lais soloieskaņojums (dueti/operu 
ārijas)”.

Albumu vairākās Eiropas val 
stīs pērn klajā laida klasiskās mū 
zikas ieskaņojumu apgāds Deut 
s che Grammophon, savukārt Lat

vijā to izplatīja „Mikrofona ierak
sti”. Albumā Romantique iekļautas 
vairākas visu laiku romantiskā 
kās operu ārijas, ko sacerējuši 19. 
gadsimta klasiķi Šarls Guno, Ga  e
tā no Doniceti, Kamils SenSanss, 
Pēteris Čaikovskis, Hektors Ber
liozs u. c. Elīna Garanča tās dzied 
ar Boloņas Filharmonijas orķestri 
diriģenta Īva Ābela  vadībā.

***
LNO dodas uz vērienīgām 

viesizrādēm Makao
No 2. līdz 12. oktobrim Latvijas 

Nacionālās operas mākslinieki 
vie  sosies 27. Makao Starptautis
kajā mūzikas festivālā ar Richar 
da Vāgnera operu “Reinas zelts”, 
Džu  zepes Verdi “Rekviēmu” un 
divām operas “Aīda” izrādēm, go  
dinot abus ģeniālos komponistus 
200. gadskārtā. Uz Ķīnas autono
mo administrātīvo apgabalu Ma  
kao devusies plaša LNO delegā 
cija  gandrīz 250 cilvēku. Makao 
Starptautiskā mūzikas festivāla 
direktors ir ievērojamais ķīniešu 
tenors Vorens Moks, kas labi pa  
zīs  tams arī Latvijas publikai un 
LNO vairakkārt uzstājās pagāju
šajā sezonā. 

***
Organizē Kembridžas Baltijas 

konferenci 2013
Latvijas vēstniecības pārstāvji 

pie dalījās Kembridžas universitā
tes Igaunijas, Latvijas un Lietuvas 
biedrības organizētajā Kembri
džas Baltijas konferencē. Konfe
rence paredzēta ikvienam, kas in 
teresējas par Baltijas valstu tagad
ni, pagātni un nākotni. Konfe 
ren ce notika vēsturiskajā Kemb ri
  džas biedrībā (Cambridge Union). 
Ar saistošām uzrunām uzstājās 
va  došie Baltijas valstu speciālisti 
par aktuālitātēm polītikā, zinātnē 
un biznesā, tostarp no Latvijas – 
bijušais izglītības un zinātnes mi 
nistrs Roberts Ķīlis.

Studentiem un dažādu jomu 
profesionāļiem bija iespēja disku 
t ēt dinamiskās darba grupās, ku 
ŗas vadīja starptautiski atzīti pro 
fesio nāļi no Baltijas un citām Ei 
ropas Savienības valstīm.

***
Oksfordas universitātes 

profesores lekcija
Latvijā 10. oktobrī viesosies Oks

 fordas Universitātes profesore  
psī  choloģe Melānija Fenela.  LU 
Lielajā aulā viese nolasīs lekciju 
“Zemas pašcieņas pārvarēšana”. 
Pašcieņa ir veids, kā mēs sevi uz  
tveŗam, tas ir viedoklis par sevi, 

par savām vērtībām, kā mēs sevi 
redzam kā cilvēku, kā novērtējam 
savas prasmes, norāda profesore. 
Fenelas lekcija ir daļa no Psīcho
loģijas dienām, kas Latvijā nori
sinās no 5. līdz 25. oktobrim.

***
Pols Koljērs Latvijā

Rīgas Techniskajā universitātē 
ar vieslekciju uzstājās Eiropas     
ko  dolpētniecības centra CERN 
(Con   seil Européen pour la Recher
che NUCLEAIRE) Daļiņu kūļu 
izpētes nodaļas vadītājs Pols Kol 
jērs. Šī bija pirmā CERN pētnieku 
vizīte Latvijā, kuŗas laikā tika lasīta 
lekcija arī studentiem. Lekcijas 
plā nošana sākās šā gada jūnija sā 
kumā, pēc tam kad vizītē uz CERN 
bija devušies 18 dažādas no  zares 
pārstāvētāji RTU dokto rantūras 
studenti. Pols Koljērs stās tīja par 
Lielā hadronu pret kū ļu paātri
nātāja (LHC) izveidošanu, tagadē
jo darbību un nākotnes ie  cerēm. 
Viņš arī iepazīstināja ar tech nis
kās, vadības un darbības problē
mām LHC lietošanā un veidoša
nā, pastāstot arī par sagaidāma 
jām perspektīvām, kad LHC     
2015. gadā atsāks darbību. 

***
Apliecina atbalstu ES un 

Ukrainas Asociācijas līguma 
parakstīšanai

„Latvija stingri atbalsta Eiropas 
Savienības (ES) un Ukrainas Aso
ciācijas līguma parakstīšanu Aus 
t  rumu partnerības (AP) samitā 
(ga   lotņu apspriedē), kas notiks šī 
gada 28. un 29. novembrī Viļņā,” 
norādīja ārlietu ministrs Edgars 

Rinkēvičs, tiekoties ar savu Uk 
rainas kollēgu Leonīdu Kožaru. 
Rinkēvičs uzsvēra, ka Ukraina 
demonstrē labu progresu ES for
mulēto kritēriju izpildē, kas tu 
vina Ukrainu Asociācijas līguma 
parakstīšanai ar ES. Ministrs at 
zinīgi novērtēja Ukrainas veiktās 
reformas, aicinot Ukrainu līdz 
Viļņas samitam pieņemt atliku 
šos normatīvos aktus tieslietu un 
vēlēšanu jomā, kā arī prokurātū
ras sistēmas darbības pilnveido
šanā. Latvijas ārlietu ministrs  no  
rādīja arī uz nepieciešamību rast 
risinājumu bijušās Ukrainas prem
 jērministres Jūlijas Timošen ko 
lietā.

Leonīds Kožara pateicās Latvijai 
par līdzšinējo atbalstu Ukrainas 
eirointegrācijas centieniem, pau
žot pārliecību, ka Ukraina izdarīs 
visu nepieciešamo, lai Viļņas sa 
mitā būtu iespējams parakstīt ES 
un Ukrainas Asociācijas līgumu.

*
Ārlietu ministrs Edgars Rin kē

vičs apmeklēja Dubrovnikus un 
piedalījās ikgadējā Chorvatijas 
forumā, kas šogad bija veltīts Ei 
ropas enerģētikas drošības jau
tāju miem. 

Fo
to

: V
als

ts 
pr

ez
id

en
ta

 k
an

ce
lej

a



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 38 (1312) 2013. ga da 12. oktobris – 18. oktobris4

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā 
šie tiesneši bijuši no Augstākās 
tiesas, 26 gan patlaban jau ir pen
sijā, tomēr joprojām turpina 
tiesnešu darbu.

***
Latvijai savs pretendents 
iecelšanai svēto kārtā – 

bīskaps Sloskāns
Līdzās bijušajam pāvestam Jā 

nim Pāvilam II, kuŗš svēto rindas 
papildinās nākamā gada aprīlī, 
varētu ierindoties arī latvietis  ka 
toļu bīskaps Boļeslavs Sloskāns. 
Pēc Latvijas Romas katoļu Baznī
cas Informācijas centra sniegtās 
informācijas. Sloskāna vārdā par 
godu viņa 120 gadu jubilejai tiks 
nosaukta iela Rīgā.

Boļeslavs Sloskāns

Sloskāns ir pirmais latvietis, pēc 
kuŗa nāves Vatikānā oficiāli sācies 
beatifikācijas process, lai viņu at  
zītu par svēto. Sloskāna kanoniz ā  
cijas process isākts 2000. gadā,   
bet 2004. gada 20. decembrī ar 
pāvesta Jāņa Pāvila II dokumentu 
atzīta Sloskāna “tikumu varonī 
ba”. Tagad viņš tiek dēvēts par go 
dināmo,  kas ir pirmais solis ceļā 
uz viņa atzīšanu par svēto. Lai 
Slos kāns tiktu atzīts par svēto, ne 
pieciešami divi baznīcas oficiāli 
atzīti brīnumi, kas notikuši ar vi 
ņa aizbildniecību. Patlaban pir
mais brīnums vēl tiek vērtēts 
atbildīgajās Vatikāna instancēs.

***
Latvijas vēstures relikvijas:

 zemnieku turības apliecinājums 
un tradicionāla dāvana

“100 Latvijas vēstures relikvijas” 
ir izstāde, kas pirms ugunsgrēka 
Rīgas pilī bija aplūkojama Latvijas 
Nacionālajā vēstures mūzejā. Visas 
mūsu tautai svarīgās relikvijas iz 
devās izglābt no liesmām, taču iz  
stādes ekspozīcija šobrīd nav pie 
ejama apskatei.

Daļa eksponātu  senās rotaslie
tas, mūsu senču darbarīki, uni 
kāli dokumenti, pirmā Bībele lat 
viešu valodā un citi  šobrīd ir ap 
lūkojami LNVM un portāla Delfi 
kopā veidotajā virtuālajā izstādē. 
Reizi nedēļā izstādes ekspozīciju 
papildināta ar pieciem jauniem 
eksponātiem un piecām Latvijas 
vēstures lappusēm.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

***
Pasaulē  augstu novērtē 

Latvijas produktus 
Arvien vairāk uzņēmumu, kas 

produkciju eksportē uz ārvalstīm, 
par vienu no sava tēla veidošanas 
būtiskiem elementiem atzīst pro
duktu izcelsmes vietas aplieci  nā
jumu. Izvēloties produktus marķēt 
ar preču zīmi Quality Product of 
Latvia, produktiem tiek piešķirta 
kvalitātes zīme. Ražotāji atzinuši, 
ka Latvijas preces un pakalpoju
mus ārvalstu pircēji augsti no 
vērtē. Uzņēmumu skaits, kuŗi sa 
vā mārketinga komūnikācijā iz  
vēlas iekļaut arī preču zīmes 
Quality Product of Latvia izman
to šanas tiesības, arvien pieaug. 
Īpa ši pēdējo četru mēnešu laikā 
interese ir būtiski palielinājusies – 
nedēļā zvanījuši  vairāk nekā 20 
interesenti un sūtījuši  epastu.

***
Latviete izdod tīmekla žurnālu 

Lielbritanijā

Latviete Dace Gaile uzsākusi 
jaunu projektu ForAnyWoman.
com  žurnālu sievietēm Lielbri
tanijā. Pirmo trīs mēnešu laikā 
la  sītāju skaits ir sasniedzis 20 tūks
tošus. Žurnāla zīmols ir veidots 
Latvijā kopā ar dizaineri Ervīnu 
Elliņu no Freakart, pati komanda 
ir starptautiska, un daži tās vei
dotāji dzīvo Lielbritanijā un Ame
rikā. Žurnāla galvenā ideoloģija     
ir  ikviena sieviete var ko sa  
sniegt, ja  patiešām to vēlas, neat
karīgi no tautības, rases un izskata. 
Tāpēc arī žurnāla vāku simboliski 
grezno četras sievietes, jo tas no 
zīmē četrus virzienus, četrus ga 
dalaikus un četrus tipus. Dace 
Gaile lielākai auditorijai zināma 
kā latviešu plašsaziņas līdzekļa 
AngloBalticNews.co.uk (ABN) di 
bi  nātāja, direktore un bijusī re 
daktore. No ABN viņa aizgāja šā 
ga  da jūnijā.

***
Latvijas zaudējumi  ECT 

Pēc žurnāla IR  sniegtās infor
mā cijas, kopš 1997. gada vasaras, 
kad mūsu valstī stājās spēkā 
Eiropas Cilvēka tiesību un pamat
brīvību aizsardzības konvencija, 
tiesnešu pieļauto kļūdu dēļ Lat vi ja 
Eiropas Cilvēktiesību tiesā (ECT) 
ir zaudējusi 71 lietā. Šīs kļū  das 
vals  tij izmaksājušas ap 215 000 
latu. Tikai 13 gadījumos kom 
pen sācija par labu pieteikuma ie 
sniedzējam nav noteikta  nodarī
 jums bijis maznozīmīgs vai arī 
cietušais pats nav lūdzis kom pen
sāciju, dažkārt tā prasīta par vēlu. 
Latvijas zaudētā 71 lieta attiecas 
uz tiesvedībām, ko skatījuši vis
maz 83 tiesneši dažādās tiesu in   
s tancēs. No kļūdas pieļāvušajiem 
tiesnešiem 39 joprojām nēsā man
tiju. Tie ir 8% no visiem 473 Lat
vijas tiesnešiem. Absolūts vairā
kums jeb 38 šādi kļūdas pieļāvu 

lībieši nav tikai Latvijai piederīga 
nācija. Lībiešu pētniecība ir arī 
etniskajiem brāļiem  somiem un 
igauņiem  nozīmīgs jautājums, 
tādējādi Blumbergas pētījumiem 
ir arī starptautiska nozīme. Ar 
šiem pētījumiem veicināta sa dar 
b ība starp dažādām valstīm lī  bie
šu pētniecībā. Tāpēc Renātei Blum
 bergai piešķiŗama 2013. ga  da bal 
va zinātnē.

Renāte Blumberga

BA balvu literātūrā saņems lie
tuviešu dzejnieks, esejists un pro
zists Donalds Kajoks  par dzejoļu 
krājumu “Kurlajam ēzelītim” (Kur
 čiam asiliukui) un par romānu 
“Ezers un to pavadošās personas” 
(Ežeras ir kiti jį lydintys asmenys.

Savukārt balva mākslā tiks kom
ponistam Pēteram Vehi  no Igau
nijas par orātoriju “Marija Mag
dalēna”, kuŗā izmantoti Svētie 
Raksti koptu valodā. Balvas lau
reātiem pasniegs gadskārtējā BA 
sesijā 28. novembrī Rīgā. Katras 
balvas apjoms ir 5000 eiro. Žūrijā 
bija deviņi literātūras, mākslas un 
zinātnes eksperti no Igaunijas, 
Lie tuvas un Latvijas.

***
Liepājā ielikts pamatakmens 
koncertzālei Lielais dzintars
Liepājā 4. oktobrī svinīgi ielikts 

pamatakmens daudzfunkciju kon
certzālei Lielais dzintars, kuŗas 
būv niecība kopumā izmaksās vai
rāk nekā 21 miljonu latu. Līdz ar 
pamatakmeni iemūrēts arī vēstī
jums nākamajām paaudzēm par 
šodienas sapņiem un cerībām ra  
dīt Liepājas kultūras, architektū 
ras un mākslas vērtību, 21. gad
simta vizītkarti.

Vēstījumu nākamajām paau
dzēm topošā mākslas un kultūras 
centra pamatakmenī iemūrēja 
Ministru prezidents Valdis Dom 
b rovskis kopā ar Liepājas domes 
priekšsēdi Uldi Sesku, Lielā dzin
tara būvprojekta autoru Folkeru 
Ginki, projekta vadītāju Intu Dāl
deri, būvkompanijas Merks valdes 
priekšsēdi Oskaru Ozoliņu, Liepā
jas Simfoniskā orķestŗa valdes 
locekli Uldi Lipski u.c. 

tus, gan starptautiskās aktuālitā
tes, piemēram, situāciju Sīrijā un 
Ēģiptē. Paredzēta arī neformāla 
Bal tijas un Beniluksa valstu ārlie 
tu ministru tikšanās ar Moldovas 
premjērministra vietnieci, ārlietu 
un Eiropas integrācijas ministri 
Natāliju Germani. Notiks viedok
ļu apmaiņa par Moldovas tuvinā
šanos Eiropas Savienībai un no 
vembrī gaidāmo Austrumu part
nerības samitu Viļņā.

***
Latvijas architekti piedalās 
Architektūras nedēļā Prāgā
Prāgas pilī, piedaloties Latvijas 

vēstniecības pārstāvjiem un ar  
chitektiem no Latvijas, notika 
Prā  gas architektūras nedēļas ofi 
ciā lā atklāšana. Šogad architektū
ras nedēļas moto ir architektūras 
mantojums un modernā archi 
tek  tūra. Tika prezentēts Austrum
latvijas radošo pakalpojumu centrs 
„Zeimuļs”, kas atrodas Rēzeknē, 
un Rīgas jūgendstila architektūra. 
Prāgas architektūras nedēļas ofi 
ciālajā atklāšanā piedalījās Lat 
vijas architekti – Pēteris Blūms un 
„Zeimuļs” autori, architektūras stu   
dijas SAALS pārstāvji Rasa Kal  ni
ņa un Māris Krūmiņš. Intere sen ti 
varēja apskatīt Latvijas stendu. 

***
Latvijas monētas iegūst 
godalgas Starptautiskajā 

monētu konkursā 
Latvijas vēstniecības Krievijas 

Fe  derācijā padomnieks Ģirts 
Jaun  zems Latvijas Bankas vārdā 
piedalījās Septītā Starptautiskā 
pie  miņas monētu konkursa „Mo 
nētu zvaigznājs 2013” apbalvoša
nas ceremonijā. Šogad konkursā 
tika nominētas vairāk nekā 270 
piemiņas monētas un 28 monētu 
serijas no 30 valstīm. Saskaņā ar 
konkursa noteikumiem konkur 
sā varēja pieteikt monētas, kas 
kal tas no 2012. gada 1. janvāŗa līdz 
31. decembrim. Latvijas Banka 
konkursam bija pieteikusi četras 
monētas, un trīs no tām guva 
atzīstamus rezultātus. 

Katēgorijā „Unikālākās idejas 
koncepcija” Latvijas Bankas mo 
nē ta „Rīgas Techniskā universi
tāte” ieguva zelta godalgu, „Sud
raba pieclatnieks”  zelta godalgu 
nominācijā „Gada klasika”, bet 
monēta „Rīgas Zooloģiskais dārzs” 
ieguva bronzas godalgu nomi nā
cijā „Gada sudraba monēta”.

***
2013. gada balva zinātnē  

Renātei Blumbergai
 Saeimā tika vērtēti Baltijas 

Asamblejas (BA) balvas kandi
dāti. Starptautiskās žūrijas pār 
stā vis no Latvijas Valdis Muktupā
vels norādīja, ka līdz šim tikusi 
pē  tīta lībiešu valoda, vēsture un 
citi aspekti. Lielu ieguldījumu lī  
biešu vēstures liecību sakopošanā, 
strādājot ne tikai Latvijā, bet arī 
Igaunijā un Somijā, veikusi Renāte 
Blumberga. Eksperts arī uzsvēra  

Andrejs Pildegovičs tiekas 
ar Kanadas Albertas
 provinces ministru 

Ārlietu ministrijas valsts sekre
tārs Andrejs Pildegovičs tikās ar 
Ka    nadas Albertas provinces Starp
tautisko un starpvaldību lietu mi  
nistru Kalu Dallasu (attēlā pa la 
bi), kas Latvijā uzturējās darba 
vizītē.

Abas amatpersonas pārrunāja 
nesen notikušo Latvijas Valsts 
pre zidenta Andŗa Bērziņa darba 
vizīti Kanadā, kuŗas mērķis bija 
abu valstu ekonomisko attiecību 
paplašināšana. Pildegovičs sarunā  
akcentēja ES – Kanadas Visaptve 
ŗošā ekonomikas un tirdzniecības 
līguma (CETA) būtisko lomu 
tirdz  niecības iespēju paplaši nā
šanā. Līguma saskaņošana šobrīd 
ir nobeiguma stadijā. 

***
Latvija nodibina diplomātiskās 

attiecības ar Ugandu
2013. gada 1. oktobrī Ņujorkā 

tika parakstīts kopīgs komunikē, 
ar kuŗu  nodibinātas Latvijas Re  
pub likas un Ugandas Republikas 
diplomātiskās attiecības.

Kopīgo komunikē par dip  lo
mātisko attiecību nodibināšanu 
starp abām valstīm Latvijas vārdā 
parakstīja ārkārtējais un pilnva
rotais vēstnieks, pastāvīgais pār 
stā vis ANO Ņujorkā Jānis Ma 
žeiks un Ugandas Republikas vār
dā – ārkārtējais un pilnvarotais 
vēstnieks, pastāvīgais pārstāvis 
ANO Ņujorkā Ričards Nduhura 
(attēlā).

***
Baltijas un Beniluksa valstu 

ārlietu ministru tikšanās Rīgā
9.un 10.oktobrī Rīgā notiks ik 

gadējā Baltijas un Beniluksa val 
s tu (3+3) ārlietu ministru tikšanās, 
ko pēc Latvijas ārlietu ministra 
Ed   gara Rinkēviča ielūguma ap  
mek  lēs Igaunijas ārlietu ministrs 
Urmass Paets, Lietuvas ārlietu mi 
  nistrs Lins Linkevičs, Beļģijas prem 
jērministra vietnieks, ārlietu, ārē 
jās tirdzniecības un Eiropas lietu 
ministrs Didjē Reinderss, Nīder 
lan des ārlietu ministrs Franss 
Tim mermans  un Luksemburgas 
Ārlietu ministrijas polītiskais 
direktors Žans Olingers. Sanāks
mes laikā plānots pārrunāt gan 
Eiropas Savienības dienas kārtī 
bas jautājumus, taostarp ar Eiropas 
Sa  vienības nākotni saistītus aspek



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 38 (1312) 52013. ga da 12. oktobris – 18. oktobris

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
Sakarā ar t.s. ebrē

ju īpašumu problē
mu Latvijā vērojama, 
var teikt, tāda nelāga 
spriedze. Un šo sprie   
dzi nekādi nemazi 
na laikraksta Neatka   
rīgā Rīta Avīze (NRA) 

redaktora vietniece, neapšaubāmi 
apdāvinātā publiciste Elita Vei de
mane, kuŗas nepatika pret “zinā
mo tautību” ir visiem zināma. 27. 
septembrī viņa savā avīzē NRA 
nā  ca klajā ar rakstu „Herberts 
Cu  kurs atgriežas”. Man jau gadī 
jās pieskarties šim tematam 2010. 
gada 27. martā, Laika slejās recen
zējot Baibas Šābertes grāmatu par 
Cukuru, tāpēc vēlos šoreiz tikai 
atgādināt, ka 1941. gada nogalē 
Herberts Cukurs „atradās blakus” 
Viktoram Arājam lielajās žīdu 
šau šanas akcijās, kas notika Rīgā, 
un šo slaveno lidotāju pēc izska   
ta pazina visi. Kā zināms, Izraē   
las slepenā dienesta Mossad vīri, 

Skudriņas un salami

uzņemoties atriebēju lomu, 1965. 
gadā likvidēja Cukuru bez tiesas, 
un šāda rīcība noteikti ir noso
dāma.

Elita Veidemane pārmet vīzen
tā listiem, ka tie nenoskaidro vis 
“patiesību par Cukura gaitām”, bet 
izplata nepatiesības vai “klusē 
šņupdrāniņā”,  tas ir tiešs tulko
jums no īsteni krieviskā parupjā 
izteiciena molčaķ v trjapočku. Dī 
vaini, Elita taču mēdz izsmiet 
tādus rusismus.

Nopietni runājot, patiešām ap 
brīnojams ir šāds dialogs starp 
Veidemani un Cukura dēlu  arī 
Herbertu: “Vai spējat iedomāties, 
ka tēvs varētu kādam nodarīt pā 
ri?” –„Tēvs? Nē, nekad. Mēs, ie 
dami dabā kopā ar tēvu, nekāpām 
virsū ne skudrām, ne čūskām.” 
Gluži kā parodija... Lieciet nu 
skud riņām mieru, nudien! 

**
Pāriesim pie tiem īpašumiem. 

Kā vēstī LETA, Latvijas polīti 

ķiem sākotnēji (izcēlums mans  
F. G.) piedāvāts vienoties par pie
cu īpašumu  eliģisku, izglītības 
ēku (tostarp ēku Skolas ielā 6  bi 
jušo Žīdu teātri, tagad  Ebrēju 
ko  pienas namu F.G.) un kapsē 
tas atdošanu ebrēju kopienai. Kā 
atgādina Vienotības deputāts Ojārs 
Kalniņš, šie īpašumi “neprasa 
financiālus ieguldījumus”.

Manuprāt, ar to pilnīgi pietiktu. 
Tā būtu taisnīga restitūcija ar      
po  zitīvu, simbolisku nozīmi. Te 
va  rētu pielikt punktu  cauri un 
āmen, kā rakstīju Latvijas Avīzē. 
Taču šāds risinājums neapmie 
rina 1959. gadā Baltkrievijā dzi
mušo Latvijas ebrēju kopienas pa 
domes priekšsēdi, Rietumu ban
kas viceprezidentu Arkādiju Su  
cha  renko. Viņš Latvijas Avīzes re 
dakcijai nosūtīja (iespējams, no 
krievu valodas tulkotu) vēstuli  
ļoti arogantu, tonī, kam labi der 
apzīmējums chutzpah (lasītājiem 
šis vārds ir zināms): „Mēs uz  ska

tām, ka jautājumu par ebrēju īpa
šuma restitūciju jebkuŗā gadīj umā 
šādi vai citādi nāksies risināt (..) 
Restitūcijas problēmu arī neiz
dosies atrisināt, lietojot “salami 
taktiku” – „sadalīt sīkos gabaliņos”.” 
Tālāk nāk draudi: “Pašreizējā si 
tuācija ne tikai draud Latvijai ar 
kādām neērtībām starptautiskajā 
arēnā (izcēlums mans  F. G.) , bet 
arī ir amorāla savā būtībā.”

Man šķiet, ka runa te galveno
kārt ir par naudu, nevis par morāli.

Te jāpaskaidro, ka globālā mē 
rogā ar īpašumu lietām nodarbo
jas World Jewish Restitution Orga
nization (WJRO), kuŗas miteklis 
atrodas Savienotajās Valstīs. Ar 
WJRO saistīta arī Claims Confe
rence, kuŗas darbiniekiem tiek 
pārmests, ka viņi “atgūto fondu” 
līdzekļus ne vienmēr adekvāti iz 
dala holokaustu pārdzīvojušiem 
sirmgalvjiem.

Zīmīgi, ka nesen, kad Latvijā 
īpašumu lieta kārtējo reizi tika 
cilāta, diskusijā aktīvi iesaistījās 
ASV vēstniece, bet Izraēlas vēst
niece bija diezgan atturīga.

Polijā pirms Otrā pasaules kaŗa 

dzīvoja 3 500 000 žīdu, tagad to      
ir kādi 3500. Restitūciju tādā vei
dā, kādā to Latvijā prasa Sucha
renko, Polija gluži vienkārši ne 
var atļauties, jo nopostīto vai atsa
vināto žīdu sabiedrisko un reli
ģisko ēku skaits sniedzas tūksto 
š os. Polijas ārlietu ministrs Rado
s lavs Sikorskis 2011. gadā pārme 
ta Savienotajām Valstīm pārmērī
gu spiedienu šai jautājumā. Viņš 
teica: “Ja ASV patiešām būtu gri
bējušas palīdzēt Polijas žīdiem, 
tad laba izdevība tām būtu bijusi 
1943. gadā, kad daudzi no viņiem 
vēl bija dzīvi.”

Zināšanai: Polijas ārlietu minis
t ra Radoslava Sikorska dzīves
bied re ir Amerikā dzimusi žīdiete 
Anna Epelbauma, lieliskās grā
matas GULAG autore, un Polijas 
valdība Donalda Tuska vadībā ir 
viena no Izraēlai visdraudzī gā
kajām, var teikt,  šai ziņā otrajā 
vietā aiz Hārpera valdības Ka 
nadā.

Lieciet mierā gan skudriņas,   
gan salami!

Franks Gordons

Bija 1988. gada 8. 
oktobris, kad grupa 
Latvijā ļoti drosmī
gu cilvēku nodibi
nā ja jaunu jumta 
or   ganizāciju tautas 
tobrīd vēl visnotaļ 
nenoteiktiem cen  

tie niem atgūt Latvijas Republikas 
neatkarību.  Protams, tā bija Lat-
vijas Tautas fronte, un vārdu „ne 
noteikti” lietoju tāpēc, ka pirm
sākumos LTF runāja par suve rē
nitāti Padomju Savienības ietvaros 
un nebūt ne par pilntiesīgu valsts 
neatkarību.  Piedevām, un par to 
šajās dienās daudz runāts, LTF 
pirmajā programmā bija runa par 
„ļeņinisko principu” uzturēšanu 
un atjaunošanu.  Toreizējie LTF 
va  dītāji norāda  tas bijis tāpēc, ka 
viņi baidījušies: maksimāla pro
gramma varas iestādēm liktu pret 
jauno organizāciju vērsties ar visu 
bardzību, kāda tolaik PSRS jo  pro
jām bija pavisam iespējama.  Dažs 
labs LTF aktīvists dzīvokļa kaktā 
turēja pielocītu koferi, ja nu būtu 
jāmēro ceļš uz Sibirijas gulagu.

1988. gada oktobrī es dzīvoju 
Kanzasas pavalsts galvaspilsētā 
To  pekā un strādāju televīzijā par 
štata parlamenta korespondentu. 
Tajā laikā, ja nemaldos, Amerikas 
latviešu apvienības lūgts, es pro
ducēju dokumentālu filmu par 
notikumiem Latvijā, jo tobrīd jau 
vēsturē bija aizgājušas 1987. gadā 
pirmo reizi kopš Latvijas oku pā
cijas pie Brīvības pieminekļa Rīgā 
notikušās manifestācijas gan 14. 
jūnijā, lai pieminētu deportāciju 
gadskārtu, gan 18. novembrī.  Pie
devām LTF dibināšanas kongresa 
brīdī visā Latvijā un arī ārzemēs 
bija nodibinātas LTF atbalsta gru
pas un nodaļas. Padomju Savie
nībā bija izsludināta toreizējā 
PSRS līdeŗa Michaila Gorbačova 
„atklātības” polītika, bez kuŗas ne 
kas tamlīdzīgs nebūtu noticis.

Pienāca 1989. gada februāŗa vai 
marta rīts, un man piezvanīja 

Ceturtdaļgadsimts
mamma.  Viņai Latvijas Universi
tāte (toreiz ar daudz gaŗāku un 
polītizētu nosaukumu – ar Darba 
sarkanā karoga ordeni apbalvotā 
Pēteŗa Stučkas Latvijas Valsts uni
versitāte) bija piedāvājusi angļu 
valodas lektores darbu, jo  mana 
nelaiķe māte, starp citu, bija sa 
raks tījusi grāmatu „Vieglais ceļš  
uz angļu valodu,” kas  pirmām 
kārtām bija domāta amerikā 
ņiem, kuŗiem gadījās apprecēties 
ar latvieti.  Mamma teica, ka viņai 
Amerikā ir tik daudz darāma, ka 
viņa piedāvājumu nespēj pie 
ņemt, un līdz pat šai dienai es ne 
zinu, kāpēc, bet man atvērās mute, 
un es pateicu: „Es braukšu tavā 
vietā.” 

Tā sagadījās, ka tieši tajā vasarā 
Topekas Vošburnas universitātē 
bija kurss  angļu valodas kā sveš
valodas mācīšanā. Es to nokārtoju 
un 1989. gada 1. septembrī iera
dos Rīgā.  Mamma man brauca 
līdzi. Ceļš mūs veda caur  Helsin
kiem, un es atceros, ka viņai līdzi 
bija liels koferis ar grāmatām.  
Ostā, kur gaidījām prāmi uz 
Tallinu, meitene pie bagāžas letes, 
ņemot koferi no mammas, kaut 
ko norūca somu valodā, un man 
nebūt  nešķita, ka tas ir „vai, kun
dze, cik jums skaists koferis!”.  
Drīzāk jau „koferis sveŗ tonnu!”. 

Nākamajā rītā pēc ierašanās Rī 
gā abi ar mammu devāmies uz 
Tautas frontes mītni Vecpilsētas 
ielā. Tur sastapām informācijas 
da  ļas vadītāju Sarmīti Ēlerti. Vē 
lāk viņa kļuva par laikraksta     
Diena galveno redaktori, Saeimas 
deputāti un kultūras ministri, bet 
tobrīd viņa sēdēja savā kabinetā, 
pīpēja cigareti pēc cigaretes un, 
taujāta, vai varam kaut kā palī 
dzēt, acumirklī mūs abus pielika 
pie preses relīžu tulkošanas.  Tā 
sākās mani kontakti ar LTF.

Darbs universitātē prasīja gana 
daudz laika, bet nams Vecpilsētas 
ielā zināmā mērā man kļuva par 
otrām mājām, jo es angļu valodu 

mācīju arī LTF ļaudīm, piedalījos 
LTF domes un valdes sēdēs, pa 
līdzēju veidot un rediģēt LTF laik
rakstu Atmoda un it īpaši tā ang 
ļu valodas variantu Awakening.  
Fron tes nama bēniņos bija tele
vīzors ar satelītu, tolaik Latvijā  
pagalam neredzēta manta, atce
ros, ka tur es ar lielu prieku šad   
tad varēju skatīties ASV televīzijas 
raidījumu The Today Show.

 Piedalījos LTF 2. kongresā 1989. 
gada oktobrī.  Atceros, ka biju pār
steigts, kad uz skatuves piepeši 
kāds sāka runāt krievu valodā.  
Man paskaidroja, ka tas esot Vla d
lens Dozorcevs, publicists, olaik 
viens no samērā retajiem krie
viem, kas aktīvi piedalījās LTF 
darbā. Tuvojoties 1990. gada Aug
s tākās padomes vēlēšanām, ļoti 
daudz stundu pavadīju  pie LTF 
Vēlēšanu centra rakstāmmašī   
nas, kur transkribēju un tulkoju 
kandidātu programmas. Savā 
grāmatā par to laiku toreizējā     
LTF līdere un pašreizējā Eiropas 
Parlamenta deputāte Sandra Kal
niete atminas: „Atceros, ar kādu 
neticamu ātrumu, nemaz neska
toties uz klaviatūru, tekstus da 
torā ievadīja Kārlis Streips.”  Prie
cājos kopā ar LTF ļaudīm, kad 
viņi nobalsošanā guva nepiecie
šamo vairākumu, lai 4. maijā pie
ņemtu neatkarības deklarāciju.   
Šai  dienā biju Augstākas pado
mes namā, kur mans uzdevums 
bija tulkot notiekošo ļoti daudza
jiem ārvalstu žurnālistiem, kas  
tur pulcējās.  Kad sākās balso
jums, sastingušu skatienu raudzī
jos grīd segā, jo zināju  ja ar kādu 
saskatīšos, noteikti sanāks rau 
d iens, tik triumfāls bija attiecīgais 
brīdis.

1990. gada jūnijā es atgriezos 
Amerikā ar domu: „Gads godam 
nokalpots.”  Latvijā atgriezos 1991. 
gada septembrī, dažas dienas pēc 
tam, kad Maskavā bija izgāzies 
reakcionāru pučs un Latvija bija 
kļuvusi  pilntiesīgi neatkarīga un 

starptautiski atzīta valsts. Mans 
uzdevums bija atrast biroja telpas 
Pasaules brīvo latviešu apvienībai. 
Domāju, ka es te būšu sešas ne 
dēļas, bet, kā jau dzīvē mēdz ga  
dīties, cits pēc cita nāca visādi no 
ti kumi, un nu jau te esmu 20 gadu 
un ilgāk.

1993. gada Saeimas vēlēšanās 
kļuva skaidrs, ka Latvijas Tautas 
fronte vairs nevienam īpaši nav 
vajadzīga.  Daudzas frontes vado
šās personas pievienojās jaunajai 
partijai Latvijas ceļš vai kādai citai 
partijai. LTF saraksts vēlēšanās ie 
guva tikai 2,6 procentus balsu, lai 
arī viens no tās kandidātiem bija 
atjaunotās Latvijas pirmais Mi 
nist ru prezidents Ivars Godma 
nis, un ar to nepietika, lai iegūtu 
mandātus parlamentā. Moris savu 
bija padarījis, moris varēja iet.

Taču tāpēc nav secināms, ka 
LTF nebūtu augsti godājama or 
ganizācija, kuŗas ceturtdaļgad
simta jubileju nebūtu vērts no   svi
nēt. Tautas fronte kopā ar lī  dzī gām 
organizācijām Lietuvā un Igaunijā 
(attiecīgi Sajūdis un Rahvarinne, 
ja kādu tas interesē) pierādīja, ka 
neatkarību no PSRS ir iespējams 
atjaunot nevardarbīgā ceļā.  LTF 
organizēja tūkstošu masu mani
fes tāciju Mežaparkā un Dauga 
vas krastmalā. 1991. gada janvārī 
cent rālā režīma spēki vēl pēdējo 
reizi centās neatkarības kustības 
apspiest ar varu. Tautas fronte iz 
strādāja tā dēvētos „nulles stun
das” plānus  ko darīt, ja  milzīgā 
PSRS patiešām nolemj pret Lat
viju vērsties ar pilnu militāru bar
dzību.  Šos plānus nācās likt lietā 
tad, kad augustā sākās Maskavas 
pučs, jo Latvijas kompartijas boss 
(un, lai arī cik tas dīvaini liktos,    
arī patlaban Eiropas Parlamenta 
deputāts no Latvijas) Alfrēds Ru 
biks pasludināja atbalstu pučam 
ar visām iespējamām sekām.  Pro
tams, toreiz viss beidzās labi, bet 
kādu brīdi šķita, ka tas varētu 
beigties pat ļoti citādi. 

Taču par visu vairāk ir vērts 
šodien pieminēt cilvēkus, kuŗi 
Latvijas Tautas frontes darbā bija 

būtiski.  Jau minēju Sarmīti Ēlerti, 
Sandru Kalnieti un Ivaru God
mani (viņš LTF bija polītiskās da 
ļas vadītājs, lai arī pēc izglītības 
fiziķis, kas jau pēc Latvijas  neat
karības atgūšanas 1992. gadā ie 
gu va doktora gradu fizikā).  Jāmin 
Dainis Īvāns LTF pirmais un gal
venais priekšsēdis. Kā jau īstam 
tautas dēlam, viņam lielā polītika 
drīz  vien apnika, un viņš no tās 
aizgāja, bet tas ne par sprīdi nema
zina viņa lomu Tautas frontes 
darbā. Ārlietas LTF vadīja Jānis 
Jur kāns, kas sevi pēcāk kompro
mitēja, iesaistoties polītikā kopā  
ar izteikti prokrieviskiem spē
kiem.  Liela loma frontē bija Jānim 
Škaparam. Vēlāk viņš nodibināja 
Latvijas Inteliģentu apvienību.  At 
modu rediģēja Elita Veidemane. 
Kopš tā laika  viņa strādājusi vis  
pirms dzeltenajā presē un patla
ban darbojas Neatkarīgajā Rīta 
Avī zē.  Angļu valodas variantu At 
modai rediģēja mana laba drau
dzene no Kanadas Sarma Din dzā
ne, un  iekavās varu piebilst, ka 
viens no daudzajiem ārvalstu žur
nālistiem, kuŗi tolaik apmeklēja 
Latviju, bija ASV telekanāļa CBS 
korespondents Pīters Vansants. 
Nu jau daudzus gadus viņš un 
Sarma ir laulāti draugi.

Taču frontē bija arī pelēkā ik 
die nas darba darītāji   Tīne Mun
ke vica, Ruta Baranovska, Anita 
Stankeviča, Artis Ērglis. Visi šie 
cilvēki ir pelnījuši pieminēšanu     
ar labu vārdu.  Jo par visu vairāk 
jāteic  nebūtu bijis Tautas frontes, 
ļoti iespējams, ka neatkarības at 
gū šanas process būtu ieildzis  
daudz gaŗāks un grūtāks.  Patla
ban Latvijā ir liela vaidēšana, ka 
neatkarība nav atnesusi vajadzī
gos labumus, tauta ir nabadzīga 
u.tml.  Taču Latvijas Republika ir 
brīva un neatkarīga valsts, tā ir 
Apvienoto Nāciju organizācijas, 
Eiropas Savienības un NATO 
dalībvalsts. Arī par to Latvijas 
Tau  tas frontei visi varam teikt lielu 
jo lielu paldies!

Kārlis Streips



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 38 (1312) 2013. ga da 12. oktobris – 18. oktobris6

Septembŗa beigās Rīgā bija 
ieradušies viesi no Vācijas – ēr 
ģeļ būves meistars Kristiāns Vēg
š  neiders no Drēzdenes un Rīgā 
bērnību pavadījusī, bet pašlaik 
Berlīnē dzīvojošā baronese Ba  
bete fon Zasa. Viņi ar Latvijas 
architektiem, mūziķiem un ci 
tiem nozīmīgiem speciālistiem 
pārrunāja Pēteŗbaznīcas ērģeļu 
at   jaunošanas projekta īsteno ša nu. 

Šā gada 14. novembrī pulks 
ten 18 Pēteŗbaznīcā notiks plaša 
baznīcas draudzes, ērģelnieku 
un interesentu sanāksme. Prog
rammā paredzēta Kristiāna Vēg
š  neidera lekcija par Gotfrīda Klo 
 zena 1734. gadā būvētajām ērģe
lēm ar plašu fotografiju klāstu.  

Kristiāns Vēgšneiders izvei
dojis plašu jauno ērģeļu stabuļu 
sarakstu. Visas stabules ir nopēr
kamas, pircējam kļūstot par at  
sevišķu stabuļu krusttēvu. Izrau
dzītajā  stabulē tiek iegravēts zie
  dotāja vārds, un viņš saņem 

Pēteŗbaznīcas ērģeles pošas  jaunai dzīvei

rakst  veida apliecinājumu. Vēlāk 
visus ziedotāju vārdus sakopo 
lielā sarakstā. Zemākā cena  sta
bulei ir 50 eiro. Cenai nav pie 
auguma ierobežojuma. Sarakstu 
var iegādāties pie Babetes fon 

Zasas, Oehlerplatz 6, 12169 Ber lin.
Uzsākot Klozena 1734. gadā 

būvēto baroka ērģeļu rekons
truk  ciju, nepieciešams daudz 
naudas, īpaši rekonstrukcijas 
materiāliem.

Kļūstiet par stabuļu krusttēviem!

Sirsnīgi lūdzam ziedojumus!
Pēc diviem gadiem Rīgā svi

nīgos apstākļos ērģeles tiks ie 
svētītas, un jūs jau tagad tiekat  
uz šīm svinībām sirsnīgi ielūgti!

Lūgums ievērot mūsu tīmekļa 
adresi. Tas sagādās jums pārstei
gu mu. www.peterschurch
organriga.com.

Babete fon Zasa 

Uzziņai
Baroka laikā ērģeles Pēteŗ

baz nīcā 1734. gadā būvējis Got-
frīds Klozens. Ziņu par Kloze
nu ir maz. Rīgā  ieradies 1729. 
gadā  un devies prom 1740. ga 
dā. Šajā laikā, ieguvis Rīgas ēr 
ģeļu būvē tāja titulu,  pārbūvējis 
Rīgas Do  ma ērģeles, kā arī uz 
būvējis lie las, laikabiedru atzi
nīgi vērtētas baroka ērģeles Pē 
teŗbaznīcā. In  teresanti, ka tieši 
šīs ērģeles ir instruments, ko 21 
gadu spēlējis J.S.Bacha pēdē 
jais skolnieks Jo   hans Gotfrīds 

Mītels ( 17281788). Ērģeles  
lie totas līdz 1886. gadam, kad 
nomainītas ar fir mas Walcker 
romantisma ērģe lēm.

Gotfrīda Klozena būvētajām 
ērģelēm Sv. Pēteŗa baznīcā Rī 
gā bijuši trīs manuāļi un 45 re 
ģistri (Doma ērģelēm – četri 
manuāļi un 124 reģistri). Aiz
rāvīgo Mī  tela mūziku nesen no 
jauna atklā juši ērģeļu un kla
vesīna spēles speciālisti visā pa 
saulē. Pirms dažiem gadiem 
mūzi koloģe Za ne Gailīte Vā 
cijas ar  chīvos atradusi Pēteŗ
baz nīcas ērģeļu būves līgumu 
ar detali zētu instrumen ta ap 
rakstu, kas dod iespēju ēr  ģeles 
rekonstruēt. 

Darbi ar ērģeļu atjaunošanas 
projektu uzsākti pēc Rīgā dzi 
mušās vācbaltietes baroneses 
Ba  betes fon Zasas un Igaunijā 
dzī vojošā vācu izcelsmes ērģeļu 
bū  vētāja Aleksandra Ekerta ini
ciā tīvas.

Marta saule spīd logā. Spoža. 
Pie apsūbējušas rūts sitas taure
nis. Nelaikā pamodies. Izmisis 
meklē patvērumu. Izbalsinātā 
ba   rakas siena dzeļ acīs. Citus rī  
tus tā likās pelēcīga. Šorīt baltā 
ka par baltu. 

Vīrs slieksni pārkāpis. Es vēl 
kavējos uz tā. Dzirdu sarunu. Tā 
nav domāta manām ausīm.

„Vīrietis mums patīk. Sieviete 
nepatīk. Nesmaidīja. Vai varam iz    
vēlēties citu sievieti?” jautā kun
dze. Acis vēsas. Lūpas šauras. Gre
   dzenotas rokas sakrustotas uz 
kuplām krūtīm.

„Piedodiet, bet mums jāievēro 
pārvietoto personu vēlmes arī. 
Daudzmaz. Precētu pāŗi nešķi
ŗam. – Ja vien iespējams,” stostās 
darba pārvaldes ierēdnis. Seja 
skāba. It kā būtu ēdis rabarbera 
kātu vasaras otrā pusē. Bez cu 
kura. Vai arī viņam apnicis šis 
cilvēku tirgus?   

Nesmaidu? – Pārpratums! Es 
parasti smaidu. Vietā un nevietā. 
Smaidu vairāk nekā iezemieši. 
Man pieder divi smaidi. Ar pilnas 
sejas smaidu, kas ietekmē un 
sasilda acis, vaigus, lūpas, no  kā 
pu no kuģa šīs zemes ostā. Pirms 

gada un dažiem mēne šiem.
Vēl nebiju beigusi apbrīnot 

gol fa laukumu sulīgo zaļo zāli, 
augstos bērnu ratiņus un sie vie
šu kailās apsaldētās kājas, kad 
ievēroju – te cilvēki smaida sa 
vādāk: viltīgi piemiedz acis, ne 
gribīgi paveŗ muti, lūpu kakti 
ņus slinki pavelk uz augšu, rāda 
zobus. Nekavējoties piesavinā jos 
arī šo, ja ne sirsnīgo, tad tomēr 
izdevīgo smaidu. Smaidu, kas 
atbilst katram garastāvoklim. Lai 
abi smaidi nesaskrietos, pilnās 
sejas smaidu noglabāju pūra lā 
dītē. Blakus dzintara kaklarotai. 
Rotu un sejas smaidu taupu re 
tajām svētdienām.

Ar zobu smaidu neskopojos. 
To dalu un dalīju uz visām de 
bess pusēm: prasot ceļu, pērkot 
ceptu zivi un kartupeļus, dzeŗot 
tēju, saņemot algu. Gribēju pie
labināties darba biedrenēm slim
nīcā? – Pavēru slinki lūpas un 
rā  dīju augšējos zobus.

No slimnīcas darba atlūdzos, 
kad vīrs ieradās Anglijā.

Šajā izvietošanas nometnē esam 
nīkuši vairākas nedēļas. Nu, kā 
liekas, tiksim arī mēs iz vietoti 
dar bā. Ierēdnim laimējies – ne 

smai došā sieviete pārdota! Arī 
vientiesīgais vīrietis, kuŗš pagai
dām vēl domā, ka šī sala ieņe
mama ar pilnas sejas smaidu.

Mūs iesauc mazā istabā. Ēnas 
pusē. Drēgna kā cietuma kame
ra. Uz šaurā galda kāds izlējis 
tinti. Melnais šķidrums iesūcies 
nokrāsotos dēļos. Vienam trai
pam Latvijas robežu kartes 
kontūras. Kā noburta veŗos tajā.

Jādomā par ledus iešanu Lie l
upē. Par mīkstiem, sārtiem vītola 
pūpoliem...

Iepazīšanās. Darba devēji – sērs 
Dēvids un lēdija Etele. Ar vīru pār
steigti saskatāmies. Neticami! – 
Aptecēsim dižciltīgos?

Darba saņēmēji – Ernest – ie  
rēd  nis norāda uz vīru. Tad viņš 
sastostās. Vaicājoši, pat mazliet 
lūdzoši paskatās manī. Zinu, kā 
da liksta piemeklējusi iztapīgo 
ierēdni. Nevar indeksa kartītē 
saburtot manu vārdu.

Sekundē jāizšķiŗas, ko sacīt. 
Man vārdi divi. Pirmais – Dzidra. 
Otrs – Marija. Pirmais ierakstīts 
dokumentos. Otrā vārdā mani 
sauca slimnīcā.

Izpatikšu. Sacīšu Marija. Tas 
pieglaudīgāks angļu mēlei. Jau 

pavērta mute. Jau pirmā zilbe 
teju, teju uz lūpām...

Pēkšņi sadzirdu mātes balsi. 
Nekurienē. Dzidru un skanīgu. 
Kā Annas baznīcas rīta zvanu: 
„Dzidra! Dzidra!” – Ir sutīgs va 
saras vakars. Sisina sienāži. 
Smar žo siens. Pilns mēness spo
guļojas dīķī. Zied baltās ūdens
rozes. Es sēdu uz laipas. Ar kailu 
kāju kulstu rāmo ūdeni... Māte 
sauc mani mājās. – Vakariņās...

Esmu izšķīrusies. Atklepoju. 
Saku negaidīti skaļi: „Mani sauc 
Dzidra. Mana vīra vārds Ernests. 
Ne Ernest, bet Ernests. Galotnē 
burts s!”

*
Smidzina smalks lietus. Tālu

mā saredzami Velsas kalni. Ga  
lotnes zilganpelēkā sērautā 
ietītas. Lauku ceļš šaurs un sli 
dens. Lai palaistu gaŗām pretim 
braucošos spēkratus, dārznieks 
veco džīpu pietur malā pie ka 
zenājiem.

Mūsu iedzīve maza. Pārāk ātri 
visas mantas salika mašīnas aiz
mugurē. Dārzniekam nekur nav 
jāsteidzas. Pēcpusdiena pieder 
viņam. Pie tam vēl samaksāta. 
Gan viņš savu pienākumu izpil
dīs. Ārzemniekus muižā pārve
dīs. Ja papūlēsies, tad pirms tum
sas.

Ceļš izliekas bezgala gaŗš. Lai
kam tāpēc, ka braucam klusē
dami. Katrs savu domu šķeti nā
dams. 

Pakalni. Lejas. Līkumi. Atkal 
paugurs. Beidzot iegriežamies 
privātā gatvē. Pie vārtiem balts, 
apaļi izbūvēts namelis. Mūžīgi 
zaļojošs dzīvības koks aizsedz 
ārdurvis. Te dzīvojot muižas pār
valdnieks. Gatves abās pusēs 
ozo li. Vareni, vienādi noauguši 
koki. Stāv sastinguši, augstu 
paceltām galvām. Kā izlases ka 
reivji goda sardzē. Iedomīgi un 
bargi. Nojauta brīdina – šī parā
de nav domāta mums. Neesam 
gaidīti ciemiņi, bet nepieteikti 
iebrucēji. Muižas miers, kuŗu ga 
du simteņiem neviens nav trau
cējis, pēdējos gados ap  draudēts. 
Kādu tur kaŗu un pasaules kle
jotāju dēļ. 

Nodrebinos. Vai vakara vē 
sums? Iesānis paskatos uz vīru. 
Seja nopietna. Bālajā marta krēs
lā viņa profils izskatās kā pelēkā 
laukakmenī veidots.

Aiz rododendronu puduŗiem 
pavīd sarkanīgs jumts ar stru
piem dūmeņiem. Tad masīvi 
mūŗi. Baltas, slaikas kolonnas 
balsta platu lieveni. Tas apaudzis 
vīteņiem. Apstājamies pie grez
nas celtnes dārzu ielokā.

(Turpinājums sekos)

Tā Sīdra to redzēja
Stāsts

Marta Landmane

Sarmītes ĒrenpreissJanovskis vinjete



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 38 (1312) 72013. ga da 12. oktobris – 18. oktobris

Sarmītes ĒrenpreissJanovskis vinjete

ILMĀRS KNAĢIS ir Triju 
Zvaig ž  ņu ordeņa kavalieris, pub
licists, Atmodas un 1991. gada 
Barikāžu dalībnieks, divas reizes  
1941. un 1949. gadā polītiski re 
p resēts, viens no fonda „Sibirijas 
bērni” dibinātājiem un valdes 
loceklis. 

Saruna notiek Latvijas Tautas 
frontes (LTF) dibināšanas 25. gads
kārtā viņa vectēva Dāvja Knaģa 
19.gs. beigās celtā mājā Jēkabpilī.

1988. gada 8. un 9. oktobrī 
notika Latvijas Tautas frontes 
(LTF) dibināšanas kongress, kas 
aizsāka visas tautas kustību ar 
izšķirīgu lomu Latvijas valstis-
kās neatkarības atjaunošanā. 
Kā  das ir jūsu pārdomas par to 
dienu notikumiem?

 Pirms 25 gadiem Latvija vēl  
bija PSRS sastāvā. Bija sākusies arī 
tās vadītāja M. Gorbačova paslu
di nātā perestroika (pārbūve). Lat
vijā 1988. gada 25. martā, depor
tāciju upuŗu piemiņas dienā, ļau
žu jūra pārplūdināja Brāļu kapus 
Rīgā. Spontāna, vēl īpaši neorga
nizēta manifestācija, viena no  
tām, kas tuvināja Atmodas turp
mākos notikumus. Nevar aiz mirst 
arī tautas protestus pret met ro 
celtniecību Rīgā, pret Daugavpils 
HES, kā arī patriotiskās kustības 
Helsinki86 ieguldījumu. 14.jū 
nijā, kad pie Brīvības pieminekļa 
Rīgā pulcējās 1941. gadā polītiski 
represētie un viņu tuvinieki, kat
ram domājošam cilvēkam kļuva 
skaidrs, ka ar komūnismu Latvijā 
ir cauri. 

1988. gada augustā jūs rīkojāt 
pirmo ekspedīciju uz daudzu 
tūkstošu latviešu izsūtījuma vie-
tām Sibirijā. Tātad šogad ap  rit 
25 gadi arī jūsu vadītās ekspe-
dīcijas uzslietajam pirmajam 
piemiņas krustam daudzu tūks-
tošu bojāgājušo izsūtījuma vie -
tā - Plahinas sādžā. 

Tā ir, ka Atmoda Latvijā sākās 
ar represiju upuŗu piemiņu. Bet 
man nedeva mieru doma, ka ko 
mūnisma genocīda upuŗus vaja
dzētu pieminēt ne tikai Latvijā, 
bet arī Krievijā, kur tūkstošiem 
latviešu pēc gulaga nometnēs pār
dzīvotām šausmām, bada un ne 
cilvēcīgā darba palikuši uz mū 
žīgiem laikiem. 

1988. gada augusta pirmajās 
dienās mēs, četri ūdens tūristi no 
Rīgas: Zigurds Šlics, Ivars Līdaka, 
Ingvars Leitis un es, nolaidāmies 
Igarkas lidostā. Tūristiem šis ceļo
jums nebija pārāk vilinošs  nebija 
ne strauju upju, ne augstu kalnu, 
bet galvenais ceļojuma mērķis  
bija apmeklēt latviešu izsūtījuma 
vietas. Es šajā ceļojumā devos tā 
pēc, ka ar tām vietām mani saistī 
ja atmiņas par kādreizējo izsūtīju
mu un tur palikušajiem draugiem. 

Mani ceļabiedri būtu pelnījuši 
daudz labu vārdu. Katrs no vi 
ņiem ir devis savu tiesu Latvijas 
atdzimšanai. Viņiem visiem bija 
viena kopīga doma: „Ja ne es, kas 
tad?” Mūsu mērķu īstenošanā pa 
līdzēja mans jaunības draugs Leo
polds Baranovskis (tagad mū 
žībā), kas toreiz bija palicis Igarkā 
un par savu pašaizliedzīgo darbu 
nominēts par Igarkas Goda pil
soni. Ar viņa sagādāto kuteri vei
cām ceļojumu pa Jeņiseju, ku  ŗas 
krastos tika nometināti izsūtītie. 
Kādreiz pļavas augustā bija pilnas 

Latvijas Tautas frontei un pirmajai ekspedīcijai uz Sibiriju – 25 gadi

Fo
to

: P
āv

ils
 T

am
an

s

ar siena kaudzēm, bet tagad vis
apkārt pletās liela pamestība. Sā 
džas nopostītas, nodegušas. Arī 
būda, kas atgādināja man kādrei
zējās mednieka gaitas, bija sabru
kusi. Sopočkā 1942. gada Jāņu 
dienā no baržas krastā līdz ar ci 
tiem izsēdināja arī mani ar māti. 
Nedaudz tālāk ir Plahina, kur 
meklējām, bet neatradām gan 
drīz pirms 50 gadiem izveidotos    
no Latvijas izsūtīto kapus. Sādžas 
centrā uzslējām lielu bērza krustu 
viņu piemiņai. Šis pirms 25 ga -
diem Plahinā uzslietais krusts 
uz Sibiriju izsūtīto piemiņai bija 
pirmais sveiciens no Latvijas. 

 Kādus 12 kilometrus tālāk uz 
ziemeļiem ir Agapitova  Nāves 
sala, kā mēs toreiz to saucām. 
1942. gada vēlā rudenī šeit krastā 
izsēdināja Pievolgas un Ļeņin 
gra das vāciešus, igauņus, somus, 
karēļus un latviešus, galvenokārt 
sievietes un bērnus. Pavasarī no 
viņiem palika tikai kāda piektā 

daļa. Gāja bojā tik daudz izsūtīto, 
ka ziemas salā glabāja daudzus 
vienā kapā  krāva grēdās citu uz 
cita... Agapitovā mēs atstājām di 
vus bērza mizā iegrieztus krustus 
un sauju dzimtenes smilšu. 

Tālāk ar kuteri sasniedzām kād
reizējo 503. celtniecības galvaspil
sētu (pēc Igarkas), tagad „Mirušo 
pilsētu”, Jermakovu. No turienes 
mēs caur knišļu mākoņiem un    
pa lāču pēdām nokļuvām vienā 
no Transpolārās dzelzceļa maģis 
t r ā les (tagad pamestas) ieslodzīto 
nometnēm. 

 Braucot prom no Agapitovas, 
vēl no liela attāluma bija redzams 
augstais, kailais krasts. Es saviem 
ceļabiedriem teicu, ka, agri vai 
vēlu tur būs piemiņas krusts!

Pēc tam bija ceļojums uz Polā
rajiem Urāliem, kur notika 1956.
gadā Eduarda Sudraba veidotā     

un represēto uzceltā, bet vēlāk ap 
gāztā pieminekļa atjaunošana 
Intas pilsētā, Komi republikā. 

1990. gadā, kad mēs abi ar Zi 
gurdu Šlicu atgriezāmies Agapi
tovā, tad kopā ar Romualda Pi 
para kino dokumentālistu grupu 
izcirtām un uzslējām piecus met
rus augstu piemiņas krustu, kas 
tur stāv vēl šobaltdien. Atradām 
kapus arī Plahinā. 

1995. gadā bija ceļojums uz 
Permas un Kirovas apgabala zie
meļiem un krustu uzcelšana Ļes
najā un Soļikamskā. Vēlāk bija 
ekspedīcijas ar fonda „Sibirijas 
bērni” grupu. Tagad ar kino reži
sores un fonda vadītājas Dzintras 
Gekas uzņēmību un neatlaidību  
ir piepildījies mūsu „zilais sapnis”, 
ka mūsu sākto kādreiz turpinās 
vēsturnieki, polītiķi, ārzemēs dzī
vojošie latvieši. 

1996. gadā, par lielo ieguldī-
jumu komūnistiskā genocīda 

upuŗu piemiņas saglabāšanā Si -
birijas lēģeŗu vietās jūs saņēmāt 
Latvijas Valsts augstāko apbal-
vojumu - Triju Zvaigžņu ordeni. 
Tūkstošiem represēto izsūtīju-
mā pārdzīvoto jūs esat doku-
men tējis savā grāmatā “Bij’ tādi 
laiki”, kas izdota 2001.gadā ar 
Latviešu fonda (LF) financiālu 
atbalstu.

Par galveno sava darba novēr
tējumu pēc atgriešanās no ekspe
dīcijām un arī tagad es uzskatu 
cilvēku izteikto pateicību par 
mūsu ekspedīciju laikā uzstādī
tajiem krustiem Sibirijā viņu tēvu 
vai cita bojāgājuša ģimenes lo 
cekļa piemiņai. 

 Uzrakstīju grāmatu  patiesību 
“Bij tādi laiki” par 1941. gada 14. 
jūnija un 1949. gada 25. marta 
komūnistiskā režīma represijām 
pret Latvijas tautu un manu ģi 

meni, lai par to uzzinātu mūsu 
jaunā paaudze no manis – šo 
Latvijas tautas traģisko notikumu 
aculiecinieka. 

Amerikā dzīvojošā tautiete 
Marija Ratermanis no Kaliforni 
jas izlasīja manu grāmatu. Viņas 
dzimtā puse ir Subatē, Sēlijā, tā 
pēc viņai radās doma uzdāvināt 
„Bij’ tādi laiki” Sēlijas novada 23 
skolām, Raiņa mūzejam Tadena
vā, Jēkabpils un Viesītes bibliotē
kām. Uzsveŗot, ka jaunajai paau
dzei Latvijā jāzina savas tautas 
vēsture.

 Par šo grāmatu saņēmu Biru 
tas SenkēvičasZiemanes literārā 
fonda balvu dokumentālajā pro 
zā. 2002. gadā ciemos mani uzai
cināja Amerikas Daugavas Vanagi 
Ņujorkā, lai es viņus iepazīstinātu 
ar savu grāmatu. 2003. gadā, bau
dot sabiedriski aktīvā tautieša Juŗa 
Petričeka viesmīlību, varēju jau 
apceļot ASV Rietumkrasta lat
viešu centrus. Visur bija liela inte
rese par komūnistisko genocīdu. 
Man ir bijušas daudzas nejaušas, 
bet patīkamas tikšanās ar tautie
šiem plašajā pasaulē. Jāpiebilst, ka 
Juris Petričeks 2008. gadā atgrie 
z ās Latvijā un dzīvo Siguldā. Ro 
sīgi darbojas Okupācijas mū zeja 
pa  domē. 

Tautiete Mirdza Eglītis Vašing
tonā grāmatu pārtulkoja angļu 
valodā – There Was Such A Time, 
kas izdota 2009. gadā ar Amerikas 
Daugavas Vanagu Kalifornijā – 
Viļ ņa Pētersona, Teodora Lilien 
š tei na, Aivara Jerumaņa un citu 
fi  nanciālu atbalstu. Tas pavēra ie 
spē ju ar grāmatu iepazīties anglis
ki runājošās valstīs.

 Grāmata pārtulkota arī krievu 
valodā, un tagad ar fonda „Sibirijas 
bērni” ekspedīciju atbalstu vairā 
ki simti grāmatas eksemplāru ir 
dāvināti visā plašajā Krievijā.

Rūpējoties par likteņbiedru 
piemiņas saglabāšanu, jūs bijāt 
arī viens no fonda „Sibirijas bēr-
ni“ dibinātājiem.

Atmoda bija laiks, kad pienā
kums lika kaut ko darīt tautas un 
valsts labā. Komūnistiskā terrora 
upuŗu atbalsta un palīdzības fon
du „Sibirijas bērni” vada režisore 
Dzintra Geka. Viņa mani bija in 
tervējusi topošajai filmai, un tā 
mēs iepazināmies. Izvērtās ilga sa 
runa par „Sibirijas bērniem” un 
viņu likteņiem. Režisorē saskatīju 
domubiedri. Tas bija labs priekš
noteikums, lai pulcinātu kopā lik
teņbiedrus. 2001. gada 13. jūnijā 
Latvijas Televīzijas tiešraidē no 
tika mūsu pirmā konference  
salidojums „Nekad vairs”. Kad 
iznācu, lai runātu, klātesošie ap 
laudēja. Tas bija saviļņojošs brīdis. 
Tātad darbs represēto piemiņas 
saglabāšanā Sibirijā tiek novēr 
tēts. Viens no fonda dibinātājiem 
bija arī toreizējais Latvijas pre zi
dents Guntis Ulmanis. 2002. gada 
13. jūnijā Rīgas Latviešu biedrī-
bas namā notika konference 
„Mums tas ir jāizstāsta...”. Ta  gad 
konferences notiek katru gadu. 

Jūs ar saviem emocionāla -  
jiem priekšlasījumiem Amerikā 
un grāmatu „Bij’ tādi laiki” ie -
dvesmojāt posties ceļā uz Si  bi-
riju arī ārvalstīs dzīvojošos lat-
viešus. Viens no pirmajiem līdz-
braucējiem bija kādreizējais Lat-
vijas Republikas goda konsuls 

Losandželosā Aivars Jerumanis. 
Viņš kādā intervijā sacīja, ka uz 
Sibiriju 1941. gadā izsūtīti viņa 
tuvi radinieki - tante un divi 
onkuļi. 

Aivars Jerumanis vairākkārt 
bijis fonda „Sibirijas bērni” orga
nizētās ekspedīcijās uz Sibiriju. 
Turp devušies arī tautieši Taira 
Zoldnere, Valdis Ķeris un Kārlis 
Žols no Amerikas, Raimonds Ai 
de un Ojārs Greste no Austrāli 
jas, Māra Strautmane un Pēteris 
Ininbergs no Zviedrijas. 

Visai Latvijai tas bija saviļņo-
jošs notikums, kad pasaules laik-
raksti, tālrādes un radio vēstīja - 
2007. gada 15. jūnijā Amerikas 
Savienotajās Valstīs, Vašingtonas 
centrā, atklāts Komūnisma upu-
ŗu piemiņai veltīts memoriāls. 
Tā izveidei naudu ziedoja arī 
Latvija. Līdztekus oficiālajām 
amatpersonām uz svinīgo atklā-
šanu ar Amerikas Latviešu ap -
vie nības (ALA) gādību tika uzai-
cināti arī komūnistiskā geno -
cīdā cietušie Benita Eglīte un 
Ilmārs Knaģis no Latvijas. Kādas 
atmiņas jūs glabājat par šo mūsu 
valstij svarīgo, varētu teikt, polī-
tisko notikumu, jo Krievija jo -
projām izvairīgi runā par 1941. 
un 1949. gada deportācijām? 

Amerikā tika izveidots īpašs 
Komūnisma upuŗu piemiņas 
fonds. Tā statūtos teikts, ka me  
moriāls veidots, lai „pieminētu 
vairāk nekā 100 miljonus komū
nisma upuŗu un lai godinātu vi  
s us, kas sekmīgi pretojušies komū
nisma tirannijai.” Benita Eglīte ar 
ģimeni tika izsūtīta 1949. gadā     
11 gadu vecumā no Annenieku 
pagasta uz Omskas apgabalu. Si 
bi rijā pārdzīvoto B. Eglīte iemū ži
nājusi zīmējumos, ko Latvijas 
Okupācijas mūzejs sakopojis un 
publicējis grāmatā „Ar bērna 
acīm”. Es kopā ar māti tiku de 
portēts 1941. gada 14. jūnijā 15 
ga   du vecumā. Tēvs gāja bojā Vjat
lagā. 1947. gada novembrī man – 
„Sibirijas bērnam” – bija iespējams 
atgriezties Latvijā. Bet jau 1949. 
gada augustā atkal tiku apcieti 
nāts un nosūtīts pa etapu atpakaļ 
uz ziemeļiem. Tikai pēc Staļina 
nāves –1962. gadā beidzot tiku 
pa   laists pavisam mājās, uz Lat 
viju. 1964. gadā mūsu ģimene  
tika rehabilitēta kā nepamatoti 
izsūtītā. 

Kā jūs domājat, kāpēc, piemē-
ram, Amerikas latvieši ir lielāki 
patrioti nekā latvieši Latvijā? 

Ceļojumos pa Ameriku man 
nācās secināt, ka tur dzīvojošie 
latvieši lielā mērā ir saglabājuši 
savu nacionālismu vairāk nekā 
Latvijā dzīvojošie. Viņiem sveša ir 
bijāšana, bailes no krieviem, ku 
ŗas varbūt neapzināti piemīt Lat
vijā. Piecdesmit okupācijas gadi 
nav pagājuši bez sekām. Tikai 
Ame rikā būdams, es sapratu, kā 
du cīņu pret Latvijas okupāciju 
izcīnījuši latvieši Amerikā un ci 
tās valstīs. Ar kaunu jāatzīst, ka 
latvieši, zaudējuši visas cerības, 
draudzīgā barā gāja uz zaigojo   
šām komūnisma tālēm. Lielākā 
daļa. Tikai dažs apķērās agrāk, cits 
vēlāk. Latvijas tautas fronte pirms 
25 gadiem bija tā, kas atmodināja 
tautu būt saimniekiem savā zemē. 

Ilmāru Knaģi iztaujāja 
Valija Berkina

Ilmārs Knaģis 1988. gadā Sibirijā



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 38 (1312) 2013. ga da 12. oktobris – 18. oktobris8

Taisni jāraud par mūsu māsi
ņām, gara darbiniecēm, kas aiz
precas uz svešām zemēm! Cik tad 
sen, kad ar turku rakstnieku Ko 
tu apprecējās un uz turku zemi 
dzīvot pārcēlās temperamentīgā 
Laima Muktupavēla, dzīvīgo sa  ce
rējumu Šampiņonu derība un 
Brā li brāli autore! Sākumā ap 
raks tīja savus Turcijas iespaidus 
laikrakstā Diena, sakopoja tos 
grā matā, tad it kā pieklusa. Grā
matā Dievmātes draudzene at  
klā  jas, ka ne mazāk eksotisku ze 
mi par savām „otrajām mājām” 
(9. lpp.), par „otro dzimteni” (34.) 
izvēlējusies Latvijā jau labu slavu 
iemantojusī Nora Ikstena (dzim. 
1969. g.). Savu likteņkopību ar 
„Laimu, māsu valodā” (104.) viņa 
apzinās.

Ikstena pastāsta, ka „Dievmātes 
draudzene” ir dažkārt uz Gruziju 
attiecināts apzīmējums. Gruzijai 
tuvu esot Dievs, tur „allaž valdī
jusi patiesa ikdienas ticība, nevis 
reliģisks fanātisms vai liekulība” 
(17.). Valstī esot daudz sieviešu 
klos teŗu, vienā no tiem rakstnie 
ce pieņem pareizticību un saņem 
pašas izvēlētu baznīcas vārdu Ni 
no. Viņa pastāsta, ka jau savos 
ag   rajos divdesmit gados intuitīvi 
pašas dzīves un ģimenes izšķirī 

Aizrautība ar Gruziju
Nora Ikstena, Dievmātes draudzene, apgāds „Dienas Grāmata”, 2013.g., 128 lpp.

gos brīžos gājusi uz Aleksandra 
Ņevska dzelteno baznīciņu Brīvī
bas ielā Rīgā un vienmēr tur aiz
dedzinājusi svecīti pie svētā Geo r
gija ikonas. (37.)

Grāmatas grafiskais veidojums 
ar ne pārāk daudz teksta ik lappusē 
un ar paplatām rindu atstarpēm 
mātin māj lasītājam, ka šeit nav      
ar steigu lasāms teksts, bet ka te 
viņam pamesta daža laba dziļāk 
domājama doma. Lūk, rindkopa 
no pastāstījuma par Bodbes klos
terī pieredzēto. –

Vakarā pie māsām ierodas mā 
cītājs, lai pieņemtu grēksūdzi. Ma 
liņā stāvot, šis skats šķiet nereāls – 
sēdošais mācītājs un māsas, kas 
sastājušās rindā, lai pa kārtai no 
mestos viņa priekšā ceļos un iespies
tu saujā lapiņu ar grēku sarakstu. 
Ja grēki ir viņām, kā tad dzīvojam 
mēs? Jā, domu grēki, kas šajā pa 
saulē laistu cilvēku notveŗ it visur, 
arī klosteŗa klusajās sienās. (39.)

Vairākums grāmatas lasītāju pa 
zīs draudzes kopīgo, vispārējo 
grēksūdzi luterāņu dievkalpoju
ma ievada liturģijas ietvarā un 
zinās  personisko, individuālo grē
ku izsūdzēšanu priesterim bikts
krēslā klusinātiem mutvārdiem 
Romas katoļu dievnamos. Gribas 
jautāt: vai grēku sūdzēšana rakst
veidā ir visu pareizticīgo vai tikai 
gruzīnu, vai tikai Bodbes klosteŗa 
tradicija? – Patīk rakstnieces do  
ma, ka bez domu grēkiem neiztiek 
pat šķietami paši svētākie cilvēki. 
Grēkus grēksūdzēs mēdz iedalīt 
trīs katēgorijās: domu grēkos, 
vārdu grēkos un darbu grēkos. 
Do  mu grēki parasti tiek minēti 
pirmie, droši vien tāpēc, ka tie ir 
visvairāk izplatītie. Bet, ja nevilšus 
prātā ienākušas grēcīgas domas 
jāuzskata par grēku, vai kristiā
nisms ticīgajiem neizvirza neiz 
pil dāmas prasības? 

Luterāņu teologs Egils Grīslis 
kaut kur rakstījis apmēram tā, ka 
cilvēka spēkos nav novērst kāda 
putna lidojumu pār viņa galvu 
(t.i., grēcīgas domas pēkšņu ienāk

šanu prātā), turpretim viņam ir 
iespējams putnu padzīt, ja tas 
ieķeŗas viņa matos (t.i., ja doma 
draud pārtapt par grēcīgu vārdu 
vai darbu). To, ka  cilvēks arvien 
krīt kārdināšanā domāt ko nepa
reizu, nederīgu, nevajadzīgu, at 
gādina vecs anekdots. Jānis saka 
Pēterim: „Ja tu pusnaktī iziesi sa  
vā pagalmā un raksi dziļu bedri, 
tu izraksi paslēptu milzu bagātību. 
Vienīgais noteikums: tu nedrīksti 
domāt par nīlzirgu.” Pēteris rok, 
rok un pukojas: „Savu mūžu ne 
mirkli neesmu domājis par nīl
zirgu, bet šonakt par tādu vien 
gribas domāt.” –

Piedošanu, ja iepriekšējās rindās 
esmu drusku aizdomājies, bet aiz
domāšanās izraisīšana jau ir tieši 
viena no Noras Ikstenas grāma 
tas teicamajām īpašībām.

Nebūdama nekāds sistēmatisks 
ceļvedis, grāmata ir vērtīga arī kā 
tīri informātīvs izdevums par 
mūsdienu Gruziju, sauktu arī par 
kalnu un vīnu zemi. Uz skaista 
dabas fona tur dzīvo kopumā na 
badzīgi, tomēr labestīgi un vies
mī līgi cilvēki. Par gruzīnu valodu 
Nora Ikstena raksta:

Gruzīni savu valodu mīl un lolo 
tāpat kā latvieši. Tā ir sena, melo
diska un bezgala poētiska. .... Gru
zī nu alfabēts, kuŗam nav līdzinie 
ka pasaulē, aužas no burtiem, kas 
katrs ir kā uzzīmēta rakstu zīme. 
Gruzīnu verbs... ir tik elastīgs, ka 
valodā burtiski dara brīnumus. 
Vienā vārdā pasakāms tas, kam 
citās nepieciešama daudzvārdī   
ba. Nav lielo un mazo burtu. Bieži 
šķiet, ka ļaudis runā ritmos, gan 
d rīz vai dzied. (61.)

Plaši aprakstīti gruzīnu  visvai
rāk iecienītie ēdieni. (65. – 68.) 
Rakstniece kā uz pjedestala paceļ 
gruzīniem doto iespēju „runāt sa 
vā valodā, ticēt savam Dievam, 
vākt savu vīnkoku ražu. Un tā 
gadsimtiem ilgi.” (124.) 

Tomēr ne viss par Gruziju sa 
kāmais var būt skaists. Gruziju 
vienmēr iekārojusi Krievija. (17.) 

L A T V I E Š I  G R U Z I J Ā

„Gruzijā dzimis ... viens no lielā
kajiem mūsu ēras ļaunuma iemie
sojumiem – Josifs Džugašvili jeb 
Staļins.” (18.) „Zvērīgs” (81.) bijis 
arī gruzīnsu tautības kādreizējais 
čekas priekšnieks Berija.

Nesen Latvijas dienas presē pa 
rādījās salīdzinoša informācija,      
ka proporcionāli iedzīvotāju skai
tam Amerikas Savienotajās Valstīs 
esot lielākais cietumnieku skaits 
pa  saulē. Nora Ikstena savukārt 
raksta:

Gruzija pēc cietumnieku skaita  
ir pirmā valsts Eiropā. Bieži tie ir 
jauni cilvēki, kas niekojušies ar 
nar kotikām un iekļuvuši ieslodzī
juma ellē. Dažkārt cilvēki tur no 
nākuši par savu polītisko pārliecī
bu. Gruzijas demokratijai vēl ir 
spēcīgi autoritārisma ... zobi. (23.)

Nedaudz pieminēts, bet ne īpaši 
uzsvērts grāmatā ir 2008. gada 
Gruzijas kaŗš. Jūsmojot par Gru
zijas pagātni, rakstniece nožēlo 
jauno laiku architektūras uznāk
šanu, kas izbojā sendienu ainavas. 

Sirds nosāp par policijas un tie  
s īb varas milzīgajām stikla ēkām, 
kas tiek nevietā slietas gan Tbilisi, 
gan Gruzijas lauku ainavās. Par 
stikla monstrozo tiltu, kas izgūlies 
pār Mtkvari upi pašā Tbilisi sirdī. 

... Pompoza un muļķīga izskatās 
modernā, sarežģītā šodiena salī
dzinājumā ar apdrupušo, bet vie 
do un skaidro vakardienu. Tieši šī 
vakardiena ir Gruzijas īstenais 
gars. Ne veikali, jaunās augstcelt
nes un zīmoli, kas to strauji pie
līdzina un vienādo Eiropas un 
Ame  rikas tirgus paraugiem. (49.
50.)

Padomju gados tautu draudzī
bas vārdā latviešiem bija obligāti 
jāmīl gruzīni, bet  gruzīniem tika 
likts mīlēt latviešus. Protams, Sta
ļinam un Berijam ar to mūsu mī 
lēšanu kā bija, tā bija. Pašreizējā 
laikmetā obligāts vairs nav nekas 
un dzīvot var tā, kā liek sirdsapzi
ņa. Uz grāmatas aizmugurējā vā 
ka iespiestais summējums Noras 
Ikstenas pozicijai pret viņas abām 
„dzimtenēm” rāda, ka viņas sirds
apziņa ir visai aktīva. No vienas 
puses, viņa noraida dzimtenes vē 
lējumu – ko domāja sveši ļaudis, 
to tu līdzi nedomā. Viņai ir pretējs 
uzskats: jādomā līdzi, ko domā 
sveši ļaudis. No otras puses, viņa 
saka, ka vēl ciešāk mīlot pirmējo 
dzimteni, otrējo atradusi.

Grāmatu rotā ap septiņdesmit 
foto attēlu, krāsās un melnbalti.

Eduards Silkalns

Gruzijā strādājošais māksli
nieks Jūlijs Straume bija liels gru
zīnu un citu Kaukaza tautu lie
tiskās mākslas priekšmetu cienī
tājs. Kad 1908. gadā viņš kļuva 
par Kaukaza mājsaimniecības 
ko   mitejas māksliniecisko vadītā
ju, sākās ļoti rūpīgs un mērķtie
cīgs meklēšanas un uzkrāšanas 
darbs. No visiem Gruzijas nova
diem tika savākti tautas meista 
ru radīti priekšmeti, kuŗi no 
praktiskiem darbarīkiem, virtu
ves traukiem, dekorātīviem ap  
ģērbu priekšmetiem un juvelie 
ŗu izstrādājumiem pārvērtās  pa 
 raugos, kas tika piedāvāti amat
nieku un meistaru darbnīcām ar 
mērķi pārvērst tos precēs, sti
mulējot tirdzniecību un maiņu, 
veicināt prasmju un meistarības 
līmeņa augšanu un to izplatīša
nos.

Tbilisi svin mūsu tautieša Jūlija Straumes radītā mūzeja 
100 gadu jubileju

Pats Jūlijs Straume nebija vie n
aldzīgs pret kaukaziešu paklā
jiem un tepiķiem, kuŗi kalnu 
cilvēku ikdienā nebija luksa 
priekš meti, bet veica ļoti prak
tiskas sadzīves funkcijas, kalpo
jot gan par galdu, gan par grīdu, 
gan par gultu visai ģimenei. Ša 
jos paklājos ir fantastiska dažā
dība un doma  zīmējumi, orna
ments, tematiskas bildes, krāsas – 
visam tam ir ļoti konkrēta funk
cija, specifika. Šodien varam sa  
jūsmināties par pacietību un 
pras mi, ar kādu strādājis mūsu 
tautietis, nokopējot gandrīz 500 
dažādu tepiķu metus. Tie atro
das Gruzijas tautas mākslas un 
dekorātīvās mākslas mūzeja 
„zelta fondos”.

2013. gada 29. septembrī Gru
zijas tautas mākslas un lietiskās 
mākslas mūzejs svinēja 100 gadu 

jubileju. Pirmo Kaukaza māj
saim iecības komitejas dekorātī
vās mākslas ekspozīciju izplā 

No kreisās: Kristīne Kuldžanišvili, Rami Kuldžanišvili, Liāna 
Šelija, Nina Ivanova, Valdis Juris Kursietis, Ineta Kursiete, Elita 
Gavele, Dāvids Kiknavelidze, Anna Valtere, Tata Džaiani

noja un izveidoja Jūlijs Straume. 
Tika atklāta jubilejas ekspozīcija 
ar galveno temu – Jūlija Straumes 

ieguldījums šī Mūzeja tapšanā 
un vēsturē.

Gruzijas Latviešu biedrība 
„Ave Sol” sadarbībā ar mūzeju 
daudzus gadus ir pētījusi Jūlija 
Straumes mantojumu. Galvenā 
viese bija Latvijas vēstniece Elita 
Gaveles kundze. Viņa atbalsta 
visas Latviešu biedrības aktīvi
tātes, kas saistītas ar latviešu at  
stātā mantojuma izpēti un sa 
glabāšanu. 

Pēc likteņa sakritības arī Lat
vijā pieminēja Jūlija Straumes 
mantojumu. Lekciju ciklā „Kla
s is  kās vērtības”, kas notiek Deko
 rātīvās mākslas un dizaina mū 
zejā, Imants Ļaviņš 9. oktobrī 
lasīja lekciju „Austrumu motīvi 
Jūlija Straumes daiļradē”.

Prof. Regīna Jakobidze
Tbilisi

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

Epasts: lgramata@lgramata.lv

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie 

lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GrāMATA” 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 38 (1312) 92013. ga da 12. oktobris – 18. oktobris

Mācītājs Mārtiņš Urdze dzimis 
Vācijā un teoloģisko izglītību iegu
vis Vācijas teoloģijas augstskolās – 
Berlīnē, Nirnbergā, un papildinā
jis zināšanas arī veco ļaužu ap  
rūpē, kas Vācijā ir īpaši attīstīta 
nozare. Mārtiņš Urdze nav izvē
lējies palikt financiāli un sociāli 
nodrošinātajā Vācijā, bet pilnīgi 
labprātīgi un mērķtiecīgi devies  
uz savu dzimtas sakņu vietu – 
Latviju, kur, nebaidoties no grū tī
bām, uzsācis kalpošanu Dievam 
un savai tautai. Laikā, kad Lat vi
jas luterāņu mācītāji labāk nodro
šinātas dzīves meklējumos ir de 
vu šies projām no Latvijas tieši pēc 
Latvijas neatkarības atgūšanas – 
kalpot ne tikai latviešu, bet arī 
amerikāņu vai vācu draudzēs.

Kāpēc Mārtiņš izvēlējās šo ne  
parasto, bet patiesi godīgo Kris
tum kalpošanas ceļu?

Atbildes ir vairākas. Pirmkārt, 
varbūt tāpēc, ka šis aicinājums 
bijis jau “asinīs”, jo Mārtiņa tēvs 
Pauls Urdze bija mācītājs Olden 
burgas apkārtnē un viņa onkulis 
Jāzeps Urdze bija mācītājs Bon
nā. Arī Mārtiņa māte Gita Putce 
ir mācītāja Bredfordas, Līdsas un 
Mančesteras draudzē Anglijā. 
Mār tiņa tēvs savā laikā tāpat sa 
skārās ar latviešu sociālajām 
prob  lēmām Vācijā. Acīmredzot 
dēls ir mantojis no tēva šo pār
liecību, ka kristietība ir ne tikai 
vārdi, bet gan reāla palīdzība.    
Kā saka Māriņš Urdze:” Es neva
ru dzīvot, neapliecinot to, kas 
man ir asinīs.”

Otrkārt, Mārtiņš pēc savas pie
redzes zināja, ka “Vācijā tā ir 
mākslīga “svētku latvietība””, un 
viņš sāka interesēties: “Kas es 
esmu? No kurienes nāku?”

Pēc Latvijas neatkarības atgū
ša nas Mārtiņš Urdze redzējis ne 
parastu sapni: “Es nosapņoju, ka 
dzīvoju priekšpilsētā, bet tagad – 
pilsētas centrā.” Šis sapnis viņu 
pa   mudinājis kopā ar māsu Ta 
bitu un Tomu doties uz Latviju, 
jo bija izveidojusies pavisam cita 
situācija, jaunas iespējas arī jau
najiem “trimdas latviešiem”. Viņu 
mērķis bija izveidot Latvijā So 
ciālo centru. Tā viņi sāka meklēt 
vietu un partneŗus. Mārtiņš 
skaid ro, ka Vācijā nav bijusi tik 
liela vajadzība pēc šīm zināša
nām, jo tur sociālās aprūpes jomā 
viss ir sakārtots, bet Latvijā šādas 
pieredzes vispār nebija.

1995. gadā Mārtiņš Urdze pār
cēlās uz Latviju. Ieradies Liepājā, 
nekādu atbalstu ne no kādas or 
ganizācijas viņš nesaņēma. Ne 
viens viņu īpaši arī negaidīja. 
Vie nīgi Inta Putniņa, kas jau bija 
sākusi Liepājā darboties diako
nijas laukā, viņam palīdzēja, 
piemēram, iekārtoties uz dzīvi 
so  ciālajā mājā Ganību ielā, pil sē
tas nomalē. Tur dzīvošana kopā 
ar alkoholiķiem un dzīves pabēr
niem Mārtiņam nebija sveša, jo 
vismaz teorētiski viņš ar šo pro
b lēmu bija iepazinies Vācijā stu
diju laikā. Grūtāk, kā Mārtiņš 
saka, bija atstāt draugus Vācijā. 

Taču Vācijas draugi sākumā 
palīdzēja veikt tilta funkciju, sa 
vienojot Latviju ar Vāciju. Šie 
kontakti, gadiem ejot, ir paplaši
nā jušies. Un šodien tā nav tikai 
vienpusīga palīdzības sniegšana 
Latvijas trūkumcietējiem, tas ir 
savstarpējs garīgās bagātināša 
nās ceļš, kur vācu partneŗi mācās 

Ne TikAi SvēTdieNAS drAudze

tuvāk iepazīt latviešu tautas 
māks lu, kultūru un tās vērtības 
uz kuŗām gadu simteņos balstās 
visa eiropiskā kultūra, kuŗas pa 
matlicēji ir gan latvieši, gan vā 
cieši. 

Mārtiņš jūtas patiesi atviegli
nāts, jo tagad viņam nav vairs jā 
domā par savu nacionālo un 
kris tīgo piederību. Tagad katra 
diena ir piepildīta, kopā ar vie
tējiem cilvēkiem „meklējot Die  
va Valstību te, kur esmu piede
rīgs. To es baudu, jo nejūtos vairs 
sadalīts starp divām daļām.”

1998. gadā Mārtiņš Urdze sa 
lau lājās ar Liepājas mākslinieci 
Aiju Druvaskalni. 

Viņi sastapās Onkoloģiskajā 
slimnīcā, kur Mārtiņam, tāpat kā 
Aijai, bija konstatēts ļaundabīgs 
audzējs... Mārtiņš saka: „Aija bija 
slima, kad ar viņu iepazinos,  
viņai jau bija vēzis... Katra diena 
mums bija Dieva dāvana...” Kad 
2010. gadā Aija aizgāja mūžībā, 
Mārtiņš palika Liepājā ar savu 
nelokāmo pārliecību: “Dzīves jē 
ga ir jāmeklē, kalpojot cilvēkiem 
ar to, ko esi piedzīvojis.”

Nesen Liepājas Mākslas mū 
ze jā tika atklāta Aijas Druvaskal
nes Urdzes mākslas darbu izstā
de, ko var aplūkot arī tīmekļa 
vietnē www. Aija art.lv.

Mārtiņš joprojām kalpo savā 
draudzē, sekojot dzīves aicinā
jumam  kalpot cilvēkiem.

Kad 25. septembrī Mārtiņš Ur 
dze kopā ar LELBāL archibīs ka
pu E.E.Rozīti vadīja dievkalpo
jumu, baznīca bija ļaužu pār pil

dīta. Uz dievkalpojumiem iero
das ne tikai oficiālie 120 drau 
dzes locekļi, bet arī tie, kuŗi ar 
draudzes Diakonijas centra starp
niecību saņem palīdzību un at 
balstu. Mārtiņa sapnis par Diako
nijas draudzi ir īstenojies. Šodien 
tā nav vairs tikai svētdienas svēt
ku draudze, kur uz dievkalpo
jumiem svētdienās ierodas diev
lūdzēji svētku noskaņā, omulībā 
noklausoties Dieva Vārdu. Mār
tiņa Urdzes draudze runā Kris 
tus kalpošanas valodā  tā ir drau
dze, kas nav noslēgusies sevī,    
bet, kā saka Mārtiņš: “tā iet uz 
sabiedrību, uz cilvēkiem, kas at 
rodas pat ārpus Baznīcas” turp, 
kur ir tie, kuŗiem nav veicies,  
kuŗi kļūdījušies, maldījušies, kuŗi 
salūzuši, ielūzuši vai vīlušies... 
Mārtiņa Baznīca ir atvērta un ru 
nā uz VISIEM cilvēkiem, nešķi
rojot un nemērījot tos ne pēc 
grēcīguma, ne kļūdu “termo met
ra”, jo pēdējā elpā būs pilnīgi 
skaidrs: Tiesnesis būs pavisam 
Kāds Cits, ne mūsu šaurā un ie 
robežotā vērtējumu mēraukla. 
Mārtiņš Urdze saka :” Tikai tad tā 
ir Baznīca, kad tā kalpo citiem!” 
Patiesi, kā nesen sacīja pāvests 
Francisks: “Baznīca ir kā lazarete 
kaujas laukā.”

Piedaloties dievkalpojumā, lie
lākais izbrīns man bija Mārtiņa 
lūgšanas vārdi. Tie patiesi bija 
lūgšanas vārdi, kas, nākot no Die
va mīlošas sirds, sasildīja katru, 
kas piedalījās dievkalpojumā. 

Tik daudzkārt dzirdot izskaisti
nātus lūgšanu tekstus, kas gan 

skan no tīras prāta konstrukcijas, 
bez sirds klātesamības, cilvēkiem 
ar gadiem rada nepareizu priekš
statu par Svētā Gara esamību. 

Atceros, Izraēlā, kur notika 
LELBāL Virsvaldes plēnārsēde, 
kādā dievkalpojumā prāveste  
Ilze Kuplēna aicināja dziedāt 
draudzes dziesmu kā lūgšanu. 
Sākumā klātesošie jutās pārsteig 
ti un apjukuši par šādu uzai ci
nājumu, bet tad, sekojot lūgu  
m am, patiešām dziedāja lūdzot,    
un telpa piepildījās ar netveŗa  
mo KLĀTIENI, ko piedzīvoja 
katrs, kuŗš lūdza... Tāpat arī 
Mārtiņa vienkāršie , sirsnīgie vār
di uzrunāja cilvēka slēptākās 
dzīles, no kuŗām atmaigst asaru 
avoti... varbūt gadiem ilgi nocie
tināti akmeņiem... Tādam ir jā 
būt mācītājam,  es klusībā nodo
māju.

 No ārpuses necilais Draudzes 
nams Liepājā, Brīvzemnieku ielā, 
kļuvis no iekšpuses par glīti iz 
remontētu un sakoptu Diako 
nijas centru, kuŗā darbojas brīv
prātīgie draudzes locekļi, palī 
dzot tiem, kam valsts iestādes ne 
vienmēr ir pretimnākošas. Kopš 
2012. gada Liepājas Diakonijas 
centrā tiek īstenots projekts „So 
ciālās rehablitācijas programmu 
izstrāde un ieviešana Liepājas 
Diakonijas centrā”. Projektā ie 
saistīti 76 liepājnieki  personas 
ar funkcionāliem traucējumiem, 
kā arī pensijas un pirmspensijas 
vecuma cilvēki, kuŗi tur apgūst 
dažādas amata prasmes. Desmit 
no viņiem šobrīd jau uzsākuši 
patstāvīgu pašnodarbinātu per
sonu darbu. 

 Projekta mērķis bija izstrādāt 
un ieviest sociālās rehablitācijas 
programmas personām ar funk
cio nāliem traucējumiem, pensiju 
un pirmspensiju vecuma perso
nām, lai pilnveidotu šo personu 
sociālās funkcionēšanas spējas, 
nodrošinātu lietderīgu brīvā lai 
ka pavadīšanu, veicinātu integ
rāciju sabiedrībā un iekļaušanos 
darba tirgū. 

Šī projekta aktuālitāti vēl jo vai
rāk nosaka tas, ka Liepājā trūkst 
dažādu apmācību un motīvā ci jas 
programmu, kas būtu pie mē rotas 
personām ar funkcio nāliem trau
cējumiem, pensijas un pirmspen
sijas vecuma cilvē kiem. 

Katrs dalībnieks sākumā „iz 
gāja” motīvācijas programmu, 
da  torapmācības un individuālās 
komercdarbības pamatus. Kat

Liepājas Krusta ev. lut. draudzes dievkalpojumā 28. septembrī. 
LELBāL archibīskaps E. E. Rozītis un draudzes mācītājs Mārtiņš 
Urdze

ram projekta dalībniekam bija 
iespēja izvēlēties divas no šādām 
programmām: aušana, dekorā 
tīvi lietiskās mākslas pamati, ro 
taļlietu izgatavošana, kokap strā
des pamati, sveču liešana un 
technisko palīglīdzekļu apkope 
un remonts.

 Papildus notika nodarbības ar 
psīchologu, ārstnieciskās vingro
šanas nodarbības, varēja saņemt 
masieŗa pakalpojumus.

Kopš 2013. gada marta pēc 
remonta tika atvērta drēbju ka 
mera, kur otrdienās, trešdienās 
un ceturtdienās trūcīgie un maz
drošinātie Liepājas pilsētas un 
rajona iedzīvotāji par ziedoju  
m iem var saņemt apģērbu un 
ci tas ikdienā vajadzīgas lietas.

Aiz visa tā acīm neredzami stāv 
mācītāja Mārtiņa Urdzes lūgša
nas un viņa nenogurstošais kal
poša nas darbs. 

 Kalpodams pats, viņš māca un 
aicina arī savai draudzei piede
rīgos lūkoties uz citiem cilvēkiem 
kristīgā skatījumā. 

Ikgadējā draudzes sapulcē mā 
cītājs par vienu no būtiskāka 
jiem jautājumiem uzsvēra sav
star pējo attiecību veidošanu, no 
rādot, cik svarīgi ir tās apzinīgi 
kopt un „katram censties mai
nīties uz labu”. Viņš runāja arī par 
tiem apmēram 20 draudzes lo 
cekļiem, kuŗi izbraukuši no Lat
vijas,  un aicināja atsaukties tos, 
kuŗi vēlētos ar aizbraukušajiem 
sazināties un uzturēt kontaktus, 
sniegt garīgo līdzgaitību, lai viņi 
nepazustu kaut kur pasaules tā 
lēs, bet, tuvcilvēku sirds siltuma 
pavadīti, reiz atgrieztos atpakaļ 
Dzimtenē.

Mācītājam un draudzei ir 
turpmākas intereses, kā attīstīt 
draudzes darbu un atjaunot Baz
nīcas zāli. Šim mērķim, gaidot 
Baznīcas 84. gadskārtu, tika uz 
stādīta liela stikla vāze, ko drau
dze vēlētos piepildīt ar dzintara 
gabaliem Krusta baznīcai. Par 
katriem remontam ziedotiem 
des mit latiem vāzē tiek ielikts 
viens dzintars. 

 Mārtiņš Urdze aicina arī jūs 
piepildīt šo vāzi.

Ziedojuma konts:
Liepājas Krusta ev.lut. draudze
PVN nod.maks. reģ.
90000116393
Hansabanka IBAN:
LV09HABA000140J051655
Kods:HABA LV 22 

Vera Volgemute Rozīte

LIepājas Krusta ev.lut. draudzes Diakonijas centra darbinieces 
(no kr.): Anita Rupeika, Karina Krieviņa, Jausma Puškare, 
Velta Maļika

Fo
to

: V
. V

. R
oz

īte
Fo

to
: V

. V
. R

oz
īte

Liepājas Krusta ev. lut. draudzes nams



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 38 (1312) 2013. ga da 12. oktobris – 18. oktobris10

Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

N O V A D U  Z I Ņ A S

Krustvārdu mīKla Sastādījis Kārlis Pētersons    

1 2

3

4 5 6 7

8 9 10

11 12 13

14 15

16 17 18

19 20 21

22 23

24 25 26 27 28

29 30

31

32 33 34

35 36

37 38

39
Krustvārdu mīklas (BL Nr. 37) 

atrisinājums
Līmeniski. 1. Sutašs. 4. Skan

dals. 10. Irma. 11. Lini. 12. Vi  
nipegs. 14. Spole. 15. Skate. 16. 

Limfa. 20. Problēma. 21. Fuksija. 
24. Pelnīts. 25. Nelabais. 27. Reiss. 
29. Palss. 30. Stāvs. 34. Minarets. 
36. Eģes. 37. Peri. 38. Statists. 39. 
Ieraža. 

Stateniski.  1. Spirts. 2. Tāme. 3. 
Saiva. 5. Kompots. 6. Naigs. 7. Lai
kam. 8. Ienākums. 9. Lietavas. 13. 
Algotnis. 17. Ieskaite. 18. Klēts. 19. 
Sukas. 22. Spirāles. 23. Pensnejs. 
26. Sajaukt. 28. Ievest. 31. Sesija. 
32. Lifti. 33. Asaŗi. 35. Seja.  

Līmeniski. 3. Smagums lid  apa
rāta celtspējas rēgulēšanai. 8. Uz  
tvert ar redzi. 10. Mašīnas, iekār 
tas dzinējs. 12. Sena gaŗuma mēr
vie nība. 14. Sutināt. 15. Kurvjziežu 
dzimtas ārstniecības augs. 16. 
Teika, leģenda. 19. Ūdens trans
porta līdzekļi. 21. Valsts Rietum
afrikā. 22. IzraēlasJūdejas valsts 
dibinātājs un valdnieks (11. gs. 
p.m.ē.). 23. Kaŗaspēka daļa. 29. 

Tukli, resni. (sar.). 30. Latviešu 
rakstnieks (18791945). 31. Vēršu 
apakšdzimtas pārnadzis. 32. Fi 
lipīnu galvaspilsēta. 34. Ūdensau
gi ar ļoti skaistiem ziediem. 35. 
Darbarīki augsnes irdināšanai.   
37. Baudviela. 38. Karpu dzimtas 
zivs. 39. Sprādziena radīti ieapaļi 
padziļinājumi zemes virsmā. 

Stateniski.  1. Galdnieka darba
rīks. 2. Ķīmiskā elementa visma

zākā daļiņa. 4. Vieta, kur notiek 
izrāde. 5. Stop! 6. Vulkāns Sicī
lijā. 7. Romāna „Cepurnieka   
pils” autors. 9. Skaldne. 11. Ka 
mieļu dzimtas dzīvnieks. 13. Vi 
dusāzijas tautu dziesminieki. 17. 
Literāru darbu pamatdaļai pie
vienoti nobeigumi. 18. Prozas 
sacerējumi, kuŗos autors apraks
ta iepriekš piedzīvotus notiku
mus un to dalībniekus. 20. Zo 
diaka zvaigznājs. 21. Kautrīgs. 
24. Strinkšķināmi stīgu mūzi 
kas instrumenti. 25. Materiāls 
jumta segumam. 26. Apdzīvota 
vieta Vecumnieku novadā. 27. 
Galvkāju klases gliemis. 33. Se 
nas gaŗuma mērvienības. 34. 
Gais meklis. 35. Sala Tirēnu jūrā. 
36. Apdzīvota vieta Ludzas no 
vadā.

Liepājā 4.oktobrī tika ielikts daudzfunkciju centra „Lielais 
dzin tars” pamatakmens. Šo notikumu kuplināja Liepājas Sim
foniskais orķestris un Emiļa Melngaiļa Liepājas mūzikas vidussko 
las skolēni. Centra „Lielais dzintars” būvniecība noritēs līdz 2015. 
gadam, un tā izmaksas būs Ls 21 272 783,53 (bez PVN). 

Ventspils teātŗa namā „Jūras vārti” notika Valsts Akadēmiskā 
koŗa „Latvija” koncerts „Vītols un Ešenvalds”. Tā bija divu Latvijā 
pazīstamu un pasaules slavu guvušu komponistu satikšanās. 
Koncertā, pieminot Jāzepa Vītola 150 gadus, skanēja spožākās un   
arī dažas mazāk pazīstamas dižā komponista koŗa dziesmas, kā        
arī skaņdarbi no jaunākā Ērika Ešenvalda kompaktdiska At the foot 
of the sky.

Līvānu Romas katoļu baznīcā apskatāma garīdznieka, prelāta 
Julijana Začesta 100 gadu jubilejai veltīta izstāde, ko izveidojusi 
Skrebeļu ģimene ar Līvānu novada domes financiālu atbalstu. 
Ekspozīcijā sakopots plašs fotografiju un dokumentu klāsts, kā arī 
garīdznieku amata tērpi. 1938. gadā Rīgā, Sv. Jēkaba katedrālē, Ju  
lijans Začesta tika iesvētīts par priesteri. Vēlāk kalpojis citās drau
dzēs, visilgāk  40 gadus Līvānos. Prelāts apbedīts 2004. gada 25. jū  
nijā Līvānu baznīcas dārzā.

Daugavpils novada Līksnas pagastā pagaidu sabiedriskā darba 
strādnieki (bezdarbnieki) izveidojuši Mīlestības parku, ko iecienī
juši gan tūristi, gan kāzinieki no tuvākas un tālākas apkārtnes. No 
dabas materiāliem veidoti soliņi un tiltiņi, dīķīši, dažādu dzīvnieku 
figūriņas, līnijdroška, ziedu trauki, puķu dobes un kociņu stā
dījumi.

Raiņa mūzejs „Jasmuiža” un Memoriālo mūzeju apvienība 
10.oktobrī Aizkalnes Tautas namā rīko saietu „Senie latgaļi līdz 13. 
gadsimtam”. Ieeja brīva. Šogad aprit 900 gadi, kopš rakstos  Nestora 
chronikā „Pagājušo laiku stāsts” (1113. g.) pirmo reizi vārdā saukti 
latgaļi un Latgaļu zemes nosaukums. Dzejnieks Rainis, bū  dams Sa 
eimas deputāts, no tribīnes 1924. gada 16. maijā sacījis: „Gri bētu 
teikt, ka mēs pārāk maz kultūrālā ziņā tuvinājāmies Latgalei. Cik 
daudz mums zināms no viņas kultūras, no viņas literātūras? Ir tāda, 
un mēs viņu nezinām, ir vēsture Latgalei, mēs pat to nepazīs tam, ir 
uzglabājušās Latgalē tautasdziesmas, tautas garīgās mantas, kuŗas 
ļoti labi var papildināt mūsu bagāto krājumu...”

Latgales plānošanas reģions Igaunijas, Latvijas un Krievijas 
pār robežu sadarbības programmas projekta Tour de Latgale and 
Pskov ietvaros ir izdevis jaunu tūrisma ceļvedi „Latgale vieno!”. Tajā 
sakopota informācija par kultūras tūrisma iespējām, aktīvo atpūtu, 
dabas bagātībām, amatniecības tradicijām un Latgales kulinārā 
tūrisma mantojumu. 

Rēzeknes Latgales vēstniecībā GORS – Austrumlatvijas kon-
certzālē 11. un 12. oktobrī notiks Rēzeknes Uzņēmēju biedrības rī 
kotā daudznozaŗu izstāde  gadatirgus „Rēzeknes uzņēmējs”. Tā ir 
nozīmīgākā uzņēmējdarbības izstāde reģionā, tā Latgalē pulcē 
ražotājus, pakalpojumu sniedzējus un amatniekus.

Balvos, pie Kultūras un atpūtas centra, 12. oktobrī notiks Lau -
ku labumu tirdziņš. To rīko Ziemeļlatgales Biznesa centrs sadarbībā 
ar Balvu novada Tūrisma informācijas centru un ar Balvu novada 
domes atbalstu. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina 

Desmitais koklētāju saiets Lat
galē sākās ar brīdi kokļu meista
ra Donata Vucina piemiņai, ku  
ŗam sekoja izstādes „Kokļu die
nām desmit gadi” atklāšana, kas 
Varakļānu mūzejā būs apska
tāma līdz 18. novembrim. Paral 
lēli iekārtota arī retrospektīva 
izstāde par biedrības „Latgales 
tradicionālās kultūras centrs 
„Latgaļu sāta”” piecu gadu dar 

LAi SkAN eTNoGrAfiSkā kokLe!

b ību. Biedrības dibinātājs Dainis 
Mjartāns pateicās visiem, kuŗi 
aiz gājušajos gados atbalstījuši 
bied rības centienus, tostarp ir  
arī PBLA Kultūras fonds, Lat
viešu fonds, kā arī mūsu tautieši 
Vācijā, ASV, Kanadā un Austrā
lijā. Biedrības „Latgaļu sāta” par 
savu mērķi uzskata latgaliskas 
kultūrvides saglabāšanu un tra
dicionālo prasmju pārmantoja

mī bas veicināšanu.
Sarīkojuma organizātore Ma 

rika Zeimule klātesošajiem no 
rādīja, ka katram no četr padsmit 
koncerta dalībniekiem ceļš pie 
kokles bijis citāds. Kris tīne Liede 
un Māra Vidiņa no Rīgas koklēt 
sāka biedrības „Lat gaļu sāta” 
tradicionālās kultūras bērnu no 
metnēs pie skolotājas Māras 
Vu cinasBērziņas. Valdis Ērglis 

Koncertā piedalījās 14 koklētāji no Somijas, Rīgas, Madonas un Varakļāniem 

kokli nopelnīja, savulaik strā
dādams pie kokļu meistara Do 
nata Vucina. Tālis Karlsons no 
Praulienas koklēšanas pras           
mi pat mācījis latviešu jaunie
šiem tālajā Sibirijā, arī Artūrs 
Krolmanis, pēc profesijas frizie
ris, ar kokli izbraukājis Sibirijas 
plašumus. Katru gadu koklē       
tāju saietā redzam jaunas sejas, 
šoreiz – Aiju Spridzāni, Solveigu 
Kaļvu, Lindu Nebēdnieci, Elīnu 
Macijevsku. Pirmo reizi Varakļā
nu pili pieskandināja somu kan
tele Jenni Venalainenas priekš
nesumā. 

M. Zeimule izteica pateicību 
madonietim Aivaram Zariņam, 
kas savulaik mācījis koklēšanu 
bērniem Ērgļos, Madonā, Vara  
k ļānos, piebilstot,  lai gan koklē
šana iekļauta Latvijas kultūras 
kanonā, reti kur Latvijā koklēša
nu ar etnografiskajām koklēm 
piedāvā apgūt skolās. Varbūt pa  š  
valdības sasparosies, jo interese 
taču ir! 

Koncerts pierādīja, ka kokle 
daudziem jauniešiem kļuvusi 
par mīļu instrumentu, nevis ar 
chaisku mūzeja priekšmetu. 
Klausītāji varēja baudīt, kā kok
les skaņās pārvēršas Imanta Kal
niņa kompozicijas, varēja dzie
dāt līdzi „Pi Dīveņa gaŗi goldi”, 
bet Latvītes Cirses koklētāju 
saietam radītā kompozicija elek
triskajai koklei „Saulīt vēlu va 
karā”, ko atskaņo ar lociņu, bija 
avangardisks kokles spēles pa 
raugdemonstrējums.

Par saieta ieskaņu gādāja vare
nās Varakļānu sievas Kristīnes 
Strodes vadībā. Dalībniekus sir 
s nīgi sveica un darba sparu un 
enerģiju vēlēja Varakļānu nova 
da domes priekšsēdis Māris Justs 
un novada mūzeja direktore Te 
rēze Korsaka.

Koklētāji un viesi vakaru pa 
vadīja „Latgaļu sātā” Dekšāres 
pagastā, kur netrūka ne dzies 
mu, ne danču.

Agate Vucina



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 38 (1312) 112013. ga da 12. oktobris – 18. oktobris

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 142, 

Rīga, LV1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
LE17 6DF, Eng land. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludi nā
jumu mak sas; pie  ņem rietumu abonementus, 
iz ņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: 
Dz.Purmale, 34 Brook Road, Leicester LE5 

2HE. 
Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 65; 12 mēne šiem 
GBP 120. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija. Maksājot Liel bri
tanijā par Latvijas gada abonementu GBP 40

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši                       
Kr 1240.–. NAUDAS PĀRVEDUMI:  LET TER
NAS RIKSFÖRBUND I SVERIGE/BRĪVĀ LAT
VIJA (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 24, Stockholm, 
Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. : +46 8214425. Admi
nistrācija: Vija Freimane, epasts: freimanisv@
yahoo.se, tālr. +46 8808815

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 143 eiro;     
6 mēn. – 75 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis 
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju 
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D35415 
Pohlheim, tālr. +49 6004 2801, epasts: ivetra@
web.de. Cita infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische 
Gemeins chaft      in Deutschland e. V., Frankfurter 
Str. 54, D35440 Linden, tālr. +49 6403 940933, 
epasts: info@lkv.de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,, 12 mēnešiem USD 170,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20 (25 eiro), 12 mēne
šiem Ls 34 (49 eiro). 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £45. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 
Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA EVEKO, Rīgā

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  Ls 0,80 (1,15 eiro)
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,40 (0,60 eiro) par 1 
cm2 ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 35, (50 eiro)

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

Žanis Roberts Mūsiņš dzimis 
1923. gada 19. oktobrī Liepājas 
apriņķa Grobiņas pagasta „An  su 
ļos”. Ir grūti ticēt, ka tik staltam un 
izdarīgam vīram jau saniegti tik 
diži gadi. Žanno, kā mēs, Anglijas 
tautieši, viņu pazīstam, nav audzis 
„rožu dārzā” –  jaunības gadi nav 
bi  juši viegli. Viņa dzīves pamatā      
ir likti darbs un izglītība, daudz 
vilšanos un grūtās kaŗa un gūs tek
ņa gaitas. Savās atmiņās viņš par 
gandrīz neciešamām grūtībām un 
pārgurumu, apvienojot mācību 
lai ku un darba stundas iztikas 
pelnīšanai, ieminas tikai reizi.

Savas dzīves pirmos sešus gadus 
Žanno auga pie vecvecākiem 
„An   suļos”, jo vecāki dzīvoja Gro
biņas pilsētā, kur vecākās mās as 
gāja skolā un tēvs strādāja par 
mechaniķi Skudras dzirnavās.

Vasarās mazais puisis palīdzēja 
ganos un dažādos sīkdarbos, bet 
ziemās vetēvs viņam mācīja lasīt, 
rakstīt un rēķināt līdz simtam. 
Pārcēlies uz Grobiņas pilsētas 
skolu, viņš pats it kā mazliet pār
steigts bilst, ka tur nav bijis daudz, 
ko darīt, jo zinājis jau dažāda vei
da druku un mācībās vienmēr bi 
jis tālu priekšā pārējiem klasē. Arī 
viss jaunais bijis viegls. Taču skum
ji ir atzīt, ka tēva dzeršanas pēc 
viņa labā alga paputējusi un gan 
mātei, māsām un Žanno pašam 
vēl pavisam mazam vajadzējis pie
pelnīt naudu izglītībai un ziemas 
iztikai. Pamatskolā, kā arī vēlāk 
Žanno daudz sportojis, dziedājis 
skolas korī, spēlējis orķestrī, kur 
visur vajadzēja līdzekļus.

Pamatskolu beidzis, Žanno sek
mīgi iestājās Liepājas Valsts tech
nikumā. Tēva labās algas dēļ no 
raidīts tika lūgums atbrīvot no 
mācību maksas. Ar krusttēva palī
dzību Žanno dabūjis smagao ver
ga ceļu darbu vasarai, bet skolas 
trešā gada sākumā ar tuberkulo   
zi saslimusi māsa Ērika un nauda 
aizgājusi Tērvetes sanatorijai. Žan
no technikumam paziņojis, ka 
mācības jāpārtrauc, taču direktors 
Kupics izkārtojis mācības Vakara 
technikumā un izgādājis puisim 
darbu  Kaŗa ostas darbnīcas kuģu 
būvētavā. Prieki ibija īsi, stundas 
gaŗas, gulēšanai atlika tikai četras 
stundas. 

1940. gadā, krieviem ienākot, 
režīms mainījās, un, aizbildino 
ties ar darbu krievu Baltijas flotē, 
Žanno izvairījās no polītiskās au 
dzināšanas un tāpēc zaudēja dar
bu, jo neesot iestājies partijā. Tā 
arī beidzās iespēja pabeigt tech ni
kumu. Tomēr izglītītošanās elek 
trotechnikā turpinājās. 1941. gadā, 
vācu okupācijas laikā, viņam bija 
jāpaliek savā darbā kuģu būvē
tavā, šoreiz uz vācu zemūdenēm. 
Darbs bijis interesants, jo toreiz 
vā  cu technika pārsniedza visu 
mū  sējo. Nobeidzis kursus, Žanno 
turpināja darbu pie vāciem, – darbs 
esot bijis viegls, un, kaŗa  rūp nīcā 
strādājot, viņš nebija spiests pie 
teikties leģionā 1943. gadā. Kaut 
vispār labi saticis ar vācu virs
kungiem, pēc kāda „fazāna” nolik
tavā notikušas zādzības apsūdzēts 
par kaitēšanu kaŗa saimniecībai 
un notiesāts uz trim mēnešiem 
cietumā. Zaglis pieķerts citās neli
kumībās, un sūdzība vēlāk atcelta, 
bet pratināšanas laikā gūtās brū
ces izbeidza draudzību ar vācie
šiem.

No iesaukšanas vairs neatbrī

ŽANNo MŪSiŅAM – 90

vots, Žanno aizgāja leģionā 1944. 
gada 20. augustā. Nosūtīts uz Po 
merāniju „trenēties kaujas māks
lā” tur izveidotā 2. bataljonā kopā 
ar darba dienesta jauniešiem.  
Krievu armijai uzbrūkot un ita
liešu vienībām  pamūkot, pārtrū
kuši sakari ar divīzijas stābu un arī 
latviešu vienības sākušas pajukt. 
Vienīgi pulkveža Januma 33. pulks 
iznesa visu kaujas smagumu. Do 
doties uz rietumiem pretī ameri
kāņu frontei, krituši amerikāņu 
gūstā. No turienes sūtīti uz Šve ri
nas lidlauku, kur jau priekšā bijis 
tūkstošiem citu tautību bijušo ar 
miju kaŗavīŗu, tad tālāk uz Put
losas mežu pie Baltijas jūras un 
vēlreiz ar vilcienu uz gūstekņu 
nometni Cēdelgemā, Beļģijā. Tur 
Žanno sākumā izcietis „lielo ba 
du”, bet vēlāk ieskaitīts par armi 
jas instruktoru kantīnē uztura 
pienešanā, kur, „paēdis līdz kak
lam’’, savu uztura devu nometnē 
atdevis draugam.

1946. gada maijā pēdējos no 
sardzes aizsūtīja  uz Hallendorfas 
nometni pie Braunšveigas, kur at  
radās tūkstošiem atlaistu gūs tek
ņu. No turienes Žanno ar draugu 
Frici Cīruli aizbēga uz nometni 
Zārštatē pie Hanoveras, kur  mita 
tikai 220 dvēseles. Tur viņš strā
dāja astoņas stundas! nedēļā par 
grāmatvedi, dziedāja vīru korī 
„Dziedonis”, spēlēja volejbolu, tur 
nodarbojušies ar dzeršanu, jo dar
bu Vācijā atrast bija gandrīz neie
spējami. Tāpēc 1947. gadā gan 
d rīz visi nometnē iemitinātie pie
ņēma piedāvājumu doties darbā 
uz Angliju.

Ne jau  bez ironijas Žanno pie
min, ka 1947. gada oktobŗa bei
gās, kad izkāpis Anglijas krastā, 
Anglijas karalis Juris (George) VI 
viņam iedevis piecus šiliņus, ar ko 
uzsākt jaunu dzīvi. No caurlaides 
nometnes Žanno nosūtīts uz Le 
a mingtonas lidlauku un pēc mē 

neša beidzot pārcelts uz lauk
saimniecības nometni Ragbijas 
tuvumā. Tur strādājis grūtu dar 
bu  lauku drenāžā un meliorācijā, 
bet sākusies arī sabiedriskā dzī   
ve. 1948. gada 1. maijā nodibināta 
Daugavas Vanagu nodaļa un spor
ta kopa „Auseklis”, kas volejbolā 
izcīnījusi visas Anglijas latviešu 
meistarību. Tikušies ar latviešu  
mei tenēm, māsām vietējā slimnī
cā. Jaunais censonis pieteicies stu
dēt korespondences augstskolā 
inženieŗzinātnes. Drīz pārvarēta 
arī valodas neprasme, taču augst
skola gadu vēlāk likvidēta un kurss 
palicis nepabeigts.

Kad Žanno, muguru samocījis, 
lauku darbos vairs  nevarēja strā
dāt, viņam uzteica darbu. Nu arī 
darbs un  dzīvoklis bija jāmeklē 
pašam. Tas, šķiet, viņam veicies 
itin veikli. Iegājis kādā elektropre
ču veikalā un teicis, ka pazīstot 
elektromotorus, un  jau nākamajā 
dienā varējis uzsākt darbu. Tikpat 
veiksmīgi  atradis apmešanos pie 
kādas skotu ģimenes ar pilnu  
pansiju. Uzzinājis, ka vecs paziņa 
Žanis Lieģis nopircis lielu māju 
Meridenā, viņš  pārcēlies uz turie
ni kopā ar daudzām citām ģi 
menēm. Kopējā virtuvē visiem 
gājis raibi. 

Žanno iestājies Koventrijas Dau
gavas Vanagos un tur saticis savu 
nākamo sievu Elvīru Zuozi, ar 
kuŗu 1953. gada jūnijā noslēdzis 
mūža derību. Iegādājušies paši 
savu mājiņu. Pēc neilga laika vi 
ņiem piebiedrojusies meita Dai 
na. Jaunais tēvs mainījis  darba
vietu  strādājis Jaguāra auto fab
rikā par elektromechaniķi ar au 
tomatiskām mašīnām. Pēc dēla 
Zigurda Roberta ienākšanas pa 
saulē sācies darbs citā, labāk atal
gotā vietā Koventrijā.

Visus šos gadus Žanno ir bijis 
dedzīgs Daugavas Vanags. Gadā, 
kad viņš ticis ievēlēts valdē, tā 

pieņēma lēmumu, ka pienācis 
pēdējais laiks iegādāties pašiem 
savu īpašumu, kur netraucēti dar
boties. 1965. gadā nopirka īpašu
mu ārpus Koventrijas un to no  
sauca par „Mūsmājām”. Tur,  kā  
rakstīja Jaunsudrabiņš: „Nekur 
nav tik labi kā mūsmājās!” Rūpju 
bija daudz, un ne vienmēr atlika 
laiks pielikt roku jaunās mājas 
darbā.

1974. gadā Žanno  kopā ar drau
gu Daini Krūmiņu nodibināja fir
mu Krūmiņš Engineering, kur la 
boja elektriskos motorus un gata
voja dažādas mašīnu daļas.  Darb
nīcā strādāja seši vīri un darbs gāja 
no rokas. Tika iegādāta otra  darb
nīca. Kad pienāca laiks firmu pār
dalīt uz pusēm un katram iet savu 
ceļu, Dainis paturēja mechanisko 
darbnīcu, bet Žanno  elektrisko 
daļu, kas bija viņa stiprā puse. 
1988. gadā viņš nolēma doties 
pensijā un savu firmu pārdeva 
sān cenšiem no blakus pilsētas,     
bet pats palika darbā vēl uz gadu. 
Tas deva iespēju vairāk piedalī 
ties „Mūsmāju” darbā, un Žanno 
tika ievēlēts valdē. Pēc priekšsēža 
Daiņa Krūmiņa nāves Latvijas ap 
ciemojumā  Žanno tika pierunāts 
pagaidām pārņemt prieksēža un 
mājas vadīšanas darbu. Viņš sa  vu
kārt pierunāja iesaistīties darbā 
profesionālu grāmatvedi Viliju 
Liepu, un šis solis, kā drīz vien 
izrādījās bija zelta vērts. Viliju ievēlēja 
valdē, un viņa pārņēma „Mūs
māju” vadīšanu savās rokās, atstā
jot Žanno rīcībā nodaļas darbu  
un informāciju. Šis divjūgs ir sek
mīgi vadījis ‘’Mūsmājas’’ caur die
nām saulainām un drūmām nu 
jau daudzus gadus. Tur ciemojo
ties, kļūst silti, redzot vienu vai 
otru pa māju staigājot un gan ar 
rokām, gan acīm apglāstot katru 
krēslu, palodzi un durvju rokturi, – 
šķiet, sakot: tās ir mūsu mājas! Un 
ir ar’ –viņi  ir šīs mājas sirds un 
dvēsele. 

Elvīras Mūsiņas veselība paslik
tinājas, un drīz viņa pārgāja uz 
„Mūsmājām” pilnā aprūpē. Acis 
uz mūžību viņa slēdza 2008. gada 
beigās pēc 55  kopā nodzīvotiem  
gadiem, un Žanno dzīvē iestājās 
liels tukšums. To viņš daļēji veiks
mīgi aizpilda ar darbu latviešu 
namā, kur tiek pieminētas visas 
mūsu tautai svarīgās  atceres die
nas, svinēti Jāņi, šovasar Bērnu 
die nas. Žanno daudz lasa un cītīgi 
raksta  mūsu laikrakstam, apmek
lē „Straumēnu” muižas literārās 
pēcpusdienas. Viņa dzīve ir bijusi 
raiba kā dzeņa vēders, ar dau   
dz iem panākumiem un arī zau 
dē jumiem. Apbalvots ar visām 
Daugavas Vanagu goda zīmēm – 
DVF Atzinības rakstu, DV CV 
Atzinības rakstu un Krūšu nozī 
mi zeltā. Viss godam nopelnīts. 
Novēlam jubilāram vēl daudz di 
žu gadu un labu veselību!

Sarmīte Janovskis-Ē.

Maza anekdote iz dzīves. Šo rin
diņu rakstītājai vakar mājās uz 
inspekciju ieradās vietējais skur 
s teņu un krāšņu meistars. Uz gal
da ieraudzījis Brīvās Latvijas eksem   
p   lāru, teicās esam strādājis kopā 
ar Daini Krūmiņu, – vai es zinot, 
kas ir „Mūsmājas”? Atteicu, ka 
drusku zinu gan... Turpat blakus 
ieraudzī jis Žanno Mūsiņa foto  gra 
fiju, ko taisījos pārsūtīt redakcijai, 
viņš izsaucās: „Es to vīru pazīstu, 
esam kopā strādājuši, svinējuši. Sūtiet 
viņam sveicienus lielajā ju  bilejā no 
Tim Settle. Pasaule ir maza!

Jubilārs Žanis Roberts Mūsiņš jaunības gados



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 38 (1312) 2013. ga da 12. oktobris – 18. oktobris12

SP ORT S  SP ORT S   SP ORT S

PA Z I Ņ OJ U M I

„Straumēni”
Vai esat palicis viens un gribat dzīvot latviešu vidē? DVF lauku 

īpašuma „Straumēni” saimniecība aicina tautiešus padomāt par 
pastāvīgu dzīvošanu šai skaistajā vietā Anglijas vidienē. Ilgāka 
dzīvošana – no £100 līdz £160 nedēļā, pilna pansija pieejama         
par papildu cenu. „Straumēniem” nav aprūpes nama tiesību, bet 
Sheltered Housing statuss, un iemītniekiem vajadzīgās sociālās  
un medicīniskās palīdzībās saņemšanu varam nokārtot ar 
pašvaldību. 

Plašākai informācijai par iespējām, 
kas apmierinātu jūsu vajadzības, lūdzam sazināties ar 

Juri Krievu, zvanot 01788 524128.

Ne bagātos, bet sirds cilvēkus ļoti, ļoti lūdzu, ja varat palī-
dzēt ar naudiņu (kredits, remonts, studijas).

Bankas konts: Swedbank – LV73HABA0551014736204. 
Justīne Spriesle.
Tālr. +371 63123330

Pateicos no sirds. Erna Frīdenberga

LATVIJA
Rīgas evaņģeliskā draudzē 

dievkalpojums 13. oktobrī plkst. 
16. Novembrī dievkalpojums no 
tiks tieši 18. novembrī plkst. 16 
par godu Valsts svētkiem.

Draudzes pilnsapulce notiks 
uzreiz pēc 8. septembŗa dievkal
pojuma. Draudzes valde sniegs 
pār  skatu par gada darbiem un 
pār skatu par padarīto. Revīzijas 
komisija sniegs savu slēdzienu,  
un noturēsim arī valdes locekļu 
amatu vēlēšanas. Aicinām pie
teikties vēlēšanās visus, kas vēlas 
palīdzēt īstenot draudzes nākotni.

ANGLIJA
DVF nama kluba telpās (72 

Qeensborough Terrace, Lonod, 
W2) sestdien, 12. oktobrī, plkst. 
15.30 tiks rādīta filma „Sapņu 
komanda 35”. Filmas ir stāsts par 
Latvijas basketbola izlasi, kas 1935. 
gadā izcīnīja pirmo Eiropas čem
pionu titulu. Atspirdzinājumi. Ie 
eja par ziedojumiem.

***
TDK “Londona dejo” rīko De -

 ju festivālu, St. Columba’s Church, 
Pont Street, London, SW1X 0BD, 
sestdien, 19. oktobrī, plkst. 19.00 
 22.30. Piedalās: TDA Liesma, 
TDK “Londona dejo”, Jauniešu 
deju kopa Salinieki un Dublinas 
bērnu deju kopa. Ieeja £10. Pēc 
koncerta saviesīgais vakars ar 
Austrumkalnu.

***
Londonas Latviešu koris pie

dāvā savu gadskārtējo koncertu: 
Dziesmu svētku atskaņas, St. Ste 
p  hen’s Church, Gloucester Road, 
London SW7 4AL (tuvākā stacija 
Gloucester Road), sestdien, 26. 
ok   tobrī, plkst. 18:30. Londonas 
Latviešu koris savā gadskārtējā 
kon certā piedāvā programmu ar 
koristu vismīļākām dziesmām, 
kuŗas tika atskaņotas šī gada 
Dzies mu svētkos. Koris arī svinēs 
vairāku latviešu komponistu jubi
lejas, ieskaitot Jāzepa Vītola 150. 

dzimšanas dienu. Biļetes cena ₤7. 
Biļetes var nopirkt pie ieejas Cenā 
ieskaitīta glāze vīna vai bezalko
holiska dzēriena.

DIEVKALPOJUMI
VIDUSANGLIJAS DRAU-

DZE, māc. V.Vāvere
Birminghamā, All Saints 

Church, Kings Heath, B14 7RA, 
svētdien, 20. oktobrī, plkst.15.30 
Pļaujas svētku dievkalpojums.

„Straumēnos”, Catthorpe Ma  
nor, Lilbourne Road, Catthorpe, 
Lutterworth, Leicestershire, LE17 
6DF, svētdien, 20. oktobrī, plkst.10 
dievkalpojums.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, Sv. 
Lūkas baznīcā, svētdien, 20. ok -
tobrī, plkst.14 Pļaujas svētku diev
kalpojums ar dievgaldu. 

ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD-
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, 29 Great Horton Rd., 
BD7 1AA, Vācu baznīcā, svēt   dien, 
20. oktobrī, plkst. 10.30, Pļaujas 
svētku dievkalpojums ar diev
galdu.

APVIENOTAJĀ LONDO NAS 
LATVIEŠU EV. LUT. UN MIE
RA DRAUDZĒ 

Londonā, Zviedru baznīcā, 
611 Harcourt St, W1H 4AG, 
svētdien, 13. oktobrī, plkst. 14 
dievkalpojums ar dievgaldu. 
Ceturtdien, 31. oktobrī, plkst. 19 
Reformācijas dienas dievkalpo
jums angļu valodā kopā ar citām 
luterāņu draudzēm.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Minchenes latviešu luterāņu 

draudzē, Svētā Gara baznīcā: 
Heiliggeistkirche, Hugo Troendle 
Str. 53, MünchenMoosach, svēt 
dien, 13. oktobrī, plkst. 15 diev
kalpojums ar dievgaldu. Diev
kalpojumu vadīs mācītāja Dr. Ilze 
ĶezbereHärle, bērniem  svēt die
nas skolas nodarbība, pēc diev

kalpojuma  draudzes kopsapulce 
un sadraudzības stunda tuvējā 
viesu namā. Mīļi aicināti latvieši 
un vācu draugi no tuvienes un 
tālienes.

Etlingenā, Liebfrauenkirche, 
Lindenstr., svētdien, 13. oktobrī, 
plkst. 14 paredzēts Pļaujas svētku 
dievkalpojums. Archib. Elmārs E. 
Rozītis. Sekos draudzes vakars ar 
kafijas galdu.

Oldenburgā, Ohmstedes baznī
cas draudzes namā, Butjadinger 
Str. 59, 20. oktobrī plkst. 11 Pļau
jas/pateicības svētku dievkalpo
jums. Kalpo diak. L. Urdze, pie 
ērģelēm Dr. A. Rosenbergs. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds.

ZVIEDRIJA
Latviešu Pensionāru apvie -

nība ielūdz uz mākslas vēstures 
pēcpusdienu sestdien, 19. oktobrī, 
plkst. 14 Wallingatan 34, Stokhol
mā. Durvju kods 8591. Diāna 
Krūmiņš Engstedt lasīs to pasu 
referātu, ar ko viņa uzstājās 9. jū 
lijā Rīgā, Mākslas mūzejā Birža, 
kur notiks seminārs sakarā ar 
plašo trimdas mākslas izstādi 
Arsenālā.

Igauņu un latviešu mākslas 
izstāde 1946. g., Liljevalchs Konst
halle, Stokholmā. (Šodien varam 
brīnīties, ka 1946. gadā, tik īsu lai
ku pēc baltiešu ierašanās Zvied
rijā, bija iespējams sarīkot šo iz 
stādi). Illustrācijas no tā laika ka 
taloga. Kafijas galds ar latviskiem 
gardumiem. Esiet laipni gaidīti! 
LPA valde 

***
Turpmākie Stokholmas pen-

sio nāru sarīkojumi notiks 19. 
oktobrī un 7. decembrī.

BEĻĢIJA
Eiropas Parlamentā Briselē 16. 

oktobrī režisore Dzidra Smiltēna 
sadarbībā ar Latvijas Eiroparla
menta deputāti Sandru Kalnieti 
pirmo reizi Briselē izrādīs bīskapa 
dzīvesstātu pilnmetrāžas doku-

mentālajā filmā „Lūgšana 
krustā”.

DIEVKALPOJUMI
Beļģijas latviešu ev. lut. drau-

dzes Pļaujas svētku dievkalpo
jums notiks 13. oktobrī plkst. 15 
Zviedru draudzes baznīcā (Eglise 
Suédoise, Ave des Gaulois 35, 

BE1040 Bruxelles, pie Merode 
metro stacijas, netālu no Cinquan
tenaire parka). Dievkalpojumu 
vadīs prāvests Klāvs Bērziņš. Dzie
dās Briseles latviešu vokālais an 
samblis Vitas TimermanesMo
oras vadībā. Pēc dievkalpojuma  
kafijas galds.

Berlīnes maratonā  sasniegts 
jauns pasaules rekords

Berlīnes maratonā Kenijas skrē
jējs Vilsons Kipsangs sasniedza 
jaunu pasaules rekordu, 42,195 m 
gaŗo distanci veicot 2.03:23. Ie  
priek šējais pasaules rekords labots 
par 15 sekundēm.

Raivis Zaķis

Labākajos 100 sportistos iekļuva 
arī vairāki Latvijas skrējēji. Raivis 
Zaķis sasniedza rezultātu 2.25:13, 
kas deva 42. vietu, Aigars Mati -
sons – 2.31:39 (72.v.). Dāmām 
ma     ratona distancē debitēja Baiba 
Muzikante un izcīnīja 95. vietu– 
3.07:42.

Kā ģērbsies Soču olimpieši
Lielu ažiotāžu izraisīja infor 

mā cija, ka Latvijas delegācija So 
ču Olimpiskajās spēlēs ģērbsies 
oran žās krāsās. Latvijas Olimpis
kās ko    mitejas (LOK) ģenerālsek
retārs un Latvijas delegācijas va  
dītājs Sočos Žoržs Tikmers olim
pisko spēļu vienoto tērpu dizai   
na koncepta skiču prezentācijā 

sacīja, ka valstu formas tērpiem 
olimpiskajās spēlēs nav jābūt ka 
roga krāsās. “Latvijas dizaina lī  
nijas mērķis  lai mūsu komanda 
būtu pamanāma, kad iesoļos So 
ču olimpiskajā stadionā, un pa 
zīstama visā turnīra laikā.”

Sočos Latvijas izlase tērpsies 
jau na dizaina formas tērpos, kuŗa 

vadmotīvi meklēti un balstīti Lat 
vijas tēlā, dabā un vēsturē,  “Dzin
tarzeme. Latvija”.

Latvijas olimpiskās izlases for
mas tērpa dzeltenā un brūnā  krā
sa simbolizē dzintaru, zeltu un 
ze  mi. Šīs krāsas dominēs ikdienas 
un iesildīšanās apģērbā, kā arī pa 
rādes tērpos, kuŗu dizainu izstrā
dājusi pazīstamā modes māksli
niece Natālija Jansone. Sporta ap 
ģērbus, kas ir vienkāršāki, rotās 
simboli, kas ir pieci, kā olimpiskie 
apļi,  ūdeņi, meži, lauki, saule un 
ļaudis. Savukārt parādes tērpu 
dizains būs elegantāks, ar oriģi nā
liem aksesuāriem  raibu cepuri, 
šalli un cimdiem, kas paredzēti 
košās, latviskās krāsās.

***
Tomam Skujiņam piektā  vieta 

pasaules meistarsacīkstēs
Florences apkaimē pasaules 

meistarsacīkstēs šosejas riteņ
brauk šanā U23 grupas braucie 
nā augsto piekto vietu izcīnījis 
Latvijas riteņbraucējs Toms Sku-
jiņš. Tas ir pēdējā gadu desmita 
Latvijas šosejas riteņbraucēju 
augstākais sasniegums.

Toms Skujiņš

Elites sportistu konkurencē in 
dividuālajā braucienā (57 km) 
Aleksejs Saramotins ierindojās    
23. vietā – 1.09:32,97.  Saramotins 
trasē devās devītais un pēc veiks
mīga starta ilgu laiku bija līderis. 
Grupas braucienā Aleksejs izcī
nīja  augsto 27. vietu. 272,2 km 
ga  ŗajā distancē izstājās daudzi fa 
vorīti. 

***
Debitē Zemgus Girgensons
Bufalo Sabres rindās debitēja 19 

gadus vecais uzbrucējs Zemgus 
Gir  gensons, tādējādi kļūstot par 
19. Latvijas hokejistu pasaules 
spē  cīgākajā hokeja līgā – Nacio
nālajā hokeja līgā (NHL). Girgen
sonam debija padevās teicama, jo 

jau pirmajā spēlē viņš guva vārtus. 
Tas gan neglāba Sabres no zaudē
juma  1:2 spēlē pret Detroitas Red 
Wings.

2012. gada NHL draftā Sabres 
izvēlējās Girgensonu ar 14. nu 
muru, kas bija visaugstākā vieta 
starp Latvijas hokejistiem vēsturē. 
Ie  priekšējais rekordists bija San 
dis Ozoliņš, kuŗu 1991.gadā ar     
30. nu  muru izvēlējās Sanhosē 
Sharks. Iepriekšējo sezonu Girgen
sons aizvadīja Amerikas hokeja 
līgas (AHL) klubā Ročestras Ame
ricans, bet šogad pirms sezonas 
teicami sevi parādīja Sabres tre 
n iņnometnē un iekļuva vienības 
pa  matsastāvā.

P. Karlsons

Tiek atrādīti olimpiešu tērpi


